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LISTA DE ACRONIME/ABREVIERI  

 
A Acreditare 

ANC Autoritatea Națională pentru Calificări 

ANOSR Alianța Națională a Organizațiilor Studențești din România 

AP Autorizare de funcționare provizorie 

ARACIP Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar 

ARACIS Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior 

BEx Biroul Executiv al Consiliului ARACIS 

BFUG  (EN) Bologna Follow-Up Group -BFUG 

(RO) Grupul de urmărire a procesului Bologna 

CEENQA (EN) Central and Eastern European Network of Quality Assurance Agencies in Higher Education 

(RO) Rețeaua Central-Est Europeană a Agențiilor de Asigurarea Calității în Învățământul Superior 

CoARA (EN) Coalition for Advancing Research Assessment  

(RO) Coaliția pentru Dezvoltarea Evaluării Cercetării 

CNATDCU Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare 

DEQAR (EN) Proiectul ”The Database of External Quality Assurance Reports” 

(RO) Proiectul „Baza de date a rapoartelor de asigurare externă a calității” 

DD Domenii de Doctorat 

DRIPCC Direcția Relații Internaționale, Proiecte, Cooperare și Cercetare 

 

ECA 

(EN) The European Consortium for Accreditation in Higher Education 

(RO) Consorțiul European pentru Acreditare în Învățământul Superior 

ENAEE (EN) European Network for Accreditation of Engineering Education 

(RO) Rețeaua Europeană pentru Acreditarea Educației în Inginerie 

ENQA (EN) European Association for Quality Assurance in Higher Education 

(RO) Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior 

EP Evaluare periodică 

EQAR (EN) European Quality Assurance Register for Higher Education 

(RO) Registrul European al Asigurării Calității în Învățământul Superior 

ESG (EN) European Standards and Guidelines for Quality Assurance in Higher Education 

(RO) Standarde și linii directoare pentru asigurarea calității în Spațiul European al Învățământului 

Superior 

ESQA (EN) Proiectul ”Effective involvement of stakeholders in external quality assurance activities” 

(RO) Proiectul „Implicarea efectivă a părților interesate în activitățile de asigurare externă a 

calității” 

ESQA (EN) Proiectul ”Effective involvement of stakeholders in external quality assurance activities” 

(RO) Proiectul „Implicarea efectivă a părților interesate în activitățile de asigurare externă a 

calității” 

ESU (EN) European Students' Union 

(RO) Uniunea Europeană a Studenților 

ETER (EN) European Tertiary Education Register 

(RO) Registrul European pentru Educație Terțiară 

EUA (EN) European University Association 

(RO) Asociația Europeană a Universităților 

EURASHE (EN) European Association of Institutions in Higher Education 

(RO) Asociația Europeană a Instituțiilor de Învățământ Superior 

IOSUD Instituții Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

FEN Fonduri Externe Nerambursabile 

FSE Fondul Social European 

HG Hotărârea Guvernului României 

INQAAHE (EN) International Network for Quality Assurance Agencies in Higher Education 

(RO) Rețeaua Internațională a Agențiilor de Asigurare a Calității în Învățământul Superior 
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LC (EN) EUR-ACE Label Comittee  

(RO) Comitetul de certificare EUR-ACE 

LEN Legea Educației Naționale 

ME Ministerul Educației 

MO Monitorul Oficial al României 

NEEA (EN) National Evaluation and Accreditation Agency 

(RO) Agenția Națională de Evaluare și Acreditare din Bulgaria 

OG/OUG Ordonanță de Guvern/Ordonanță de Urgență a Guvernului 

OSGG Ordinul Secretariatului General al Guvernului  

OUG Ordonanță de Urgență a Guvernului României 

QAFIN Proiectul „Îmbunătățirea politicilor publice în învățământul superior și creșterea calității 

reglementărilor prin actualizarea standardelor de calitate” 

QAR (EN) Quality Assurance Review for Higher Education 

(RO) Revista pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior 

REI Registrul Evaluatorilor Internaționali ai ARACIS 

RNE Registrul Național al Evaluatorilor 

RNE-A Registrul Reprezentanților Angajatorilor 

RNE-S Registrul Național al Evaluatorilor - Studenți 

ROF Regulament de Organizare și Funcționare  

SCAP Strategia pentru Consolidarea Administrației Publice 

SCIM Sistem de Control Intern Managerial 

SEÎS (RO) Spațiul European al Învățământului Superior - SEÎS 

(EN) European Higher Education Area – EHEA 

UEFISCDI Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării 

UNSR Uniunea Națională a Studenților din România 

USR Uniunea Studenților din România 
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CUVÂNTUL PREȘEDINTELUI 

 

Stimați membri ai comunității academice, parteneri instituționali, dragi studenți, 

Am deosebita onoare să prezint, în numele Agenției Române de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior (ARACIS), principalele direcții de acțiune și realizări ale agenției din anul 

2024 – un an cu semnificații aparte, marcat atât de continuitate, cât și de tranziție spre o nouă 

etapă de dezvoltare a sistemului național de asigurare a calității în învățământul superior. 

Într-un context educațional aflat într-o dinamică accelerată, ARACIS și-a menținut angajamentul 

ferm față de misiunea sa publică: promovarea excelenței academice și consolidarea unui sistem 

educațional transparent, credibil și orientat spre performanță. Anul 2024 a constituit, totodată, 

un moment de tranziție strategică către aplicarea noilor metodologii de evaluare externă a 

calității, în conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023 și cu 

Standardele specifice elaborate de agenție. 

În acest sens, ARACIS a desfășurat un proces amplu de actualizare a cadrului normativ și 

operațional, aliniindu-se la exigențele noii legislații și promovând un model de evaluare modern, 

centrat pe rezultatele învățării, evidențe documentate și implicarea activă a părților interesate. 

Această etapă de transformare este esențială pentru consolidarea unui sistem de evaluare mai 

flexibil, mai relevant și orientat spre îmbunătățire continuă. 

Pe parcursul anului, procesele de evaluare externă au continuat să vizeze toate componentele 

esențiale ale învățământului superior: instituțiile de învățământ, programele de licență, masterat 

și doctorat, precum și alte forme de pregătire profesională. Rezultatele obținute reflectă o 

tendință consolidată de creștere a calității și un nivel sporit de maturitate instituțională, 

demonstrând eforturile constante ale universităților în direcția excelenței academice. 

Dintre cele mai relevante realizări ale anului 2024, menționăm: 

✓ Finalizarea a 12 evaluări instituționale, cu o majoritate covârșitoare de calificative 

favorabile („încredere” și „grad de încredere ridicat”), reflectând soliditatea structurilor 

academice și angajamentul universităților pentru calitate. 

✓ Evaluarea a 374 de programe de studii de licență, cu o rată de succes de peste 96% în 

menținerea acreditării, confirmând calitatea formării inițiale universitare și capacitatea 

instituțiilor de a respecta standardele naționale. 

✓ 229 de domenii de masterat și 15 programe de master au fost evaluate, majoritatea 

obținând menținerea acreditării, semn al unei preocupări constante pentru calitate și 

adaptabilitate la cerințele actuale ale pieței muncii. 

✓ 15 domenii de studii universitare de doctorat au fost evaluate, toate aflate într-un stadiu 

avansat de dezvoltare academică și cercetare, indicând o direcție consolidată spre 

performanță științifică. 

✓ De asemenea, programele de pregătire psihopedagogică și anii pregătitori pentru 

cetățeni străini au fost incluse în procesul de evaluare, confirmând o viziune extinsă 

asupra calității în educație. 



Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior 

Raportul de activitate ARACIS pentru anul 2024 

 

     Pagina 10 din 76 

O mențiune specială merită certificările internaționale EUR-ACE® obținute de 15 programe 

inginerești, semn al recunoașterii externe a calității și al alinierii tot mai strânse a învățământului 

superior românesc la Spațiul European al Învățământului Superior (SEÎS). 

În paralel cu activitatea de evaluare, ARACIS a continuat implementarea recomandărilor 

formulate în Raportul ENQA, având ca reper strategic documentul-cadru „Strategia ARACIS 

2022–2026”. Am fost activi în derularea a două proiecte internaționale ERASMUS+ – IMINQA 

și START, precum și în asigurarea sustenabilității altor inițiative valoroase finalizate anterior. 

Vizibilitatea internațională a ARACIS a crescut constant, prin exercitarea de către doamna 

Director General, Prof. univ. dr. ing. Daniela-Cristina Ghițulică, a mandatului de Vicepreședinte 

ENQA, precum și prin implicarea activă a doamnei Prof. univ. dr. ing. Simona Lache în Board-

urile INQAAHE și CEENQA, reafirmând astfel rolul activ al agenției în rețelele europene și globale 

de asigurare a calității. 

Deși anul 2024 a adus schimbări în structura personalului permanent, activitatea financiară a 

fost gestionată eficient, sprijinind îndeplinirea obiectivelor instituționale. Rămâne prioritară 

analiza continuă a costurilor proceselor de evaluare, în corelație cu evoluțiile legislative și 

salariale. 

În încheiere, doresc să adresez sincere mulțumiri colegilor din ARACIS, membrilor comisiilor de 

experți evaluatori, partenerilor instituționali din țară și din străinătate, precum și tuturor actorilor 

implicați în susținerea calității în educație. Profesionalismul, implicarea și responsabilitatea 

dumneavoastră sunt cheia progresului pe care îl înregistrăm împreună. 

Privim cu încredere către perioada următoare, animați de convingerea că numai prin rigoare, 

dialog și cooperare vom construi un sistem de învățământ superior capabil să răspundă 

provocărilor viitorului și să genereze valoare reală pentru întreaga societate românească. 

 

Cu deosebită considerație, 

Prof. univ. dr. ing. Valentin NĂVRĂPESCU,  

Președinte ARACIS 
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MISIUNE ȘI ATRIBUȚII ÎN ASIGURAREA CALITĂȚII 

Misiune 

Misiunea ARACIS este de a efectua evaluarea externă a calității educației oferite de instituțiile 

de învățământ superior și de alte organizații furnizoare de programe de studii specifice 

învățământului superior, care operează în România, cu scopul de: 

❑ a atesta, pe baza standardelor de calitate, capacitatea organizațiilor furnizoare de 

educație de a satisface așteptările beneficiarilor; 

❑ a contribui la dezvoltarea unei culturi instituționale a calității învățământului superior; 

❑ a asigura protecția beneficiarilor direcți de programe de studii de nivelul învățământului 

superior prin producerea și diseminarea de informații sistematice, coerente și credibile, 

public accesibile, despre calitatea educației; 

❑ a propune Ministerului Educației (ME) strategii și politici de permanentă ameliorare a 

calității învățământului superior, în strânsă corelare cu învățământul preuniversitar. 

Atribuții în asigurarea calității 

✓ Formulează și revizuiește periodic, pe baza bunelor practici, standarde naționale de 

referință și indicatorii de performanță pentru evaluarea și asigurarea calității în 

învățământul superior; 

✓ Colaborează cu ME și cu ARACIP în elaborarea și promovarea de politici și strategii de 

acțiune, pentru creșterea calității educației în România; 

✓ Organizează anual consultări cu instituțiile de învățământ superior pentru a stabili 

prioritățile asigurării calității; 

✓ Elaborează și face publice propriile proceduri de evaluare externă a calității educației; 

✓ Încheie, cu instituții de învățământ din țară și din străinătate, contracte de prestări de 

servicii pentru evaluarea externă a calității programelor și furnizorilor de programe de 

educație specifice învățământului superior, precum și pentru evaluarea interinstituțională 

a programelor similare; 

✓ Efectuează evaluarea calității unor programe și instituții de învățământ superior, la 

solicitarea Ministerului Educației. Condițiile privind realizarea activității de evaluare se 

stabilesc prin contract; 

✓ Face publice rezultatele evaluărilor externe; 

✓ Publică manuale, ghiduri, lucrări de sinteză a bunelor practici de evaluare și asigurare a 

calității; 

✓ Elaborează periodic, la fiecare trei ani, analize de sistem asupra calității învățământului 

superior din România; 

✓ Colaborează cu agenții similare din alte țări pentru dezvoltarea și aplicarea de măsuri 

eficiente de îmbunătățire a calității programelor de învățământ superior; 

✓ Elaborează Codul de etică profesională a experților ARACIS; 

✓ Publică anual un raport privind propria activitate; 

✓ Elaborează, o dată la trei ani, rapoarte de autoevaluare a calității propriei activități, în 

vederea pregătirii evaluării externe de către agenții similare din alte țări. 
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Potrivit dispozițiilor capitolului VI al titlului IV din Legea nr. 199/2023 a învățământului 

superior, cu modificările și completările ulterioare, Agenția Română de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior are personalitate juridică, având următoarele trăsături juridice: 

a. este instituție publică autonomă, 

b. desfășoară activitate de interes național. Evaluarea externă a calității educației se 

desfășoară pe bază de contract, la cerere, în baza unor tarife aprobate prin hotărâre a 

Guvernului. Rezultatele activității principale de evaluare sunt rapoarte cu avize, pe baza 

cărora Ministerul Educației sau Guvernul, după caz, autorizează, acreditează sau 

menține acreditarea pentru desfășurarea procesului de educație în sistemul de 

învățământ superior; 

c. contribuie, prin activitățile de asigurare și de evaluare externă a calității educației 

la misiunea satisfacerii interesului public, de consolidarea încrederii societății în 

învățământul superior românesc, facilitând astfel recunoașterea studiilor efectuate și 

calificărilor acordate de instituțiile de învățământ superior, precum și mobilitatea 

studenților și absolvenților, atât în interiorul, cât și dincolo de granițele naționale; 

d. are atât competență exclusivă în evaluarea externă a calității pentru dobândirea 

autorizației de funcționare provizorie în vederea organizării de activități de educație nivel 

universitar, postuniversitar și de învățare pe tot parcursul vieții, cât și competență 

partajată, cu alte entități de asigurare a calității educației înregistrate în EQAR, în materie 

de evaluare externă, în vederea asigurării calității educației; 

e. se organizează independent, pe bază de buget propriu de venituri și cheltuieli, veniturile 

provenind din tarife pentru diferitele servicii pe care le prestează; 

f. este autoritate competentă, responsabilă cu asigurarea calității educației, în condițiile 

prevederilor OUG nr. 49/2009, cu modificările și completările ulterioare, care verifică 

îndeplinirea cerințelor de evaluare externă, pe baza analizării documentelor emise de 

către oricare stat membru al Uniunii Europene sau stat terț, prezentate de către 

organizațiile furnizoare de educație/instituțiile de învățământ superior care vin să 

organizeze și să desfășoare activități de învățământ universitar și postuniversitar în 

România; 

g. este obligată să îndeplinească și să respecte standardele privind asigurarea calității pe 

baza cărora funcționează entitățile membre ale EQAR, precum și de a-și menține 

calitatea de membru al acestui registru, în caz de nerespectare a acestei obligații pentru 

o perioadă de 2 ani, ARACIS se sancționează cu suspendarea dreptului de a realiza 

evaluări externe până la redobândirea calității de membru în EQAR. 

În raport de prevederile Legii 199/2023, rezultă că ARACIS are vocația de a desfășura, 

pe bază de contract civil, activități cu caracter profesional, la nivel național, european și 

internațional, într-un domeniu specific, pentru realizarea unui interes public general de asigurare 

a calității educației. 
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INTRODUCERE 

 

Prezentul Raport de activitate ARACIS 2024 vizează prezentarea sarcinilor stabilite și a 

activităților desfășurate de agenție în perioada 03.01.2024 – 30.12.2024.  

Raportul a fost sistematizat și definitivat de către Biroul de Cercetare din cadrul Direcției Relații 

Internaționale, Proiecte, Cooperare și Cercetare (DRIPCC).  

La elaborarea raportului au participat reprezentanții tuturor structurilor de decizie, coordonare, 

execuție și control care funcționează în cadrul ARACIS, care au contribuit cu informații și 

documente suport ce susțin prezentarea activităților desfășurate, precum și cu propuneri de 

măsuri viitoare de îmbunătățire a activităților Agenției, respectiv:  

Raportarea primară și prelucrarea de date a fost realizată de: Mariana Croitoru - Compartiment 

Audit Intern; Emilia Mircea și Gianina Buiuc - Serviciul Juridic și Asigurarea Internă a 

Calității; Carmen Mirian – Direcția Asigurarea Calității; Marinela Lolea și Aureliu 

Perdeleanu – Direcția Organizare și Managementul Resurselor; Adriana Popoiu - Serviciul 

Relații Internaționale, Implementare Proiecte, Comunicare și Organizare Evenimente; 

Emilia Gogu – Compartiment Cercetare. 

Analiza raportului a fost efectuată de către: Biroul Executiv al Consiliului ARACIS: Prof. univ. dr. 

ing. Valentin Năvrăpescu – Președinte; Prof. univ. dr. ing. Trașcă Teodor-Ioan – 

Vicepreședinte; Prof. univ. dr. Moldovan Nicoleta-Claudia - Coordonator Departament 

Evaluare Studii Universitare; Prof. univ. dr. ing. Seghedin Neculai Eugen - Coordonator 

Departament de Evaluare Instituțională și Audit; Prof. univ. dr. ing. Marius Petrescu - 

Secretar general al Consiliului ARACIS. 

Coordonarea și elaborarea formei finale a fost efectuată de către: Prof. univ. dr. ing. Valentin 

Năvrăpescu - Președinte al ARACIS; Prof. univ. dr. ing. Daniela-Cristina Ghițulică – 

Director general; Prof. univ. dr. ing. Marius Petrescu - Secretar general al Consiliului 

ARACIS; Conf. univ. dr. Emilia Gogu – Birou Cercetare. 

Colectivul de elaborare mulțumește tuturor membrilor Consiliului ARACIS și celorlalte persoane 

care au contribuit la finalizarea prezentului raport. 

Raportul a fost analizat și aprobat în cadrul Consiliului ARACIS – martie 2024. 

Raportul de activitate ARACIS se publică anual, în limbile română și engleză, constituie 

informație publică, fiind disponibil și pe pagina web a agenției: https://www.aracis.ro/rapoarte-

interne-aracis/. 
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RAPORTUL DE ACTIVITATE AL ARACIS PENTRU ANUL 2024 

Pentru a oferi tuturor persoanelor, structurilor, organizațiilor interesate precum și publicului larg 

o imagine de ansamblu asupra activității ARACIS, prezentul raport începe cu o prezentare 

sintetică, în date statistice, a rezultatelor și activităților de evaluare externă a calității educației 

în învățământul superior efectuate și/sau finalizate de ARACIS în anul 2024, a potențialului uman 

existent și implicat și a participării la proiecte naționale/ internaționale. 

Rezultatele activităților de evaluare externă a calității educației în învățământul superior 

efectuate de ARACIS în 2024 într-o formă sistemică, se prezintă astfel: 

 

Activitatea ARACIS anul 2024 în cifre 

 
 

Legendă: AP- Autorizare de funcționare provizorie; A- Acreditare; EP- Evaluare periodică. 

Notă: * în cadrul evaluărilor instituționale. 

 

Figura 1. Tabloul general al evaluărilor externe realizate de ARACIS în anul 2024 

 

Din punct de vedere al repartiției, numărul evaluărilor externe pe tipuri de evaluări, la nivelul 

Comisiilor de Specialitate ARACIS, se prezintă astfel: 

 

Tipuri de evaluări

ARACIS

Instituțional = 
12 IIS

A = 1

EP = 11 

(3 IOSUD)

Programe de 
studii de 
licență 

= 374

AP = 61

A = 26

EP = 232 

(15 cu certificare 
EUR-ACE) 

+ 55*

Domenii (DM)/

programe de 
masterat (PM)

= 229/15

A = 15 PM

EP =

224 DM

+ 5 DM*

Domenii de 
doctorat (DD) 

= 15

AP = 0

A = 12

EP = 3

Programe de 
pregătire

psihopedagogică

= 12

A = 1

EP = 11

An pregătitor de 
limba română

pentru cetățenii
străini = 9

A = 2

EP = 7
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Figura 2. Evaluările externe realizate de Comisiile de Specialitate ARACIS în anul 2024 

 

 

•Programe Licență evaluate = 21

•Domenii de masterat evaluate = 27

•Programe de masterat = 0

C1 - Științe exacte și științe ale 
naturii

• Programe Licență evaluate = 31

• Domenii de masterat evaluate = 19

• Programe de masterat = 3

C2 - Științe umaniste și teologie

• Programe Licență evaluate = 10

• Domenii de masterat evaluate = 9

• Programe de masterat = 0

C3 - Științe Juridice

• Programe Licență evaluate = 18

• Domenii de masterat evaluate = 22

• Programe de masterat = 0

C4 - Științe sociale, politice și ale 
comunicării

•Programe Licență evaluate = 28

•Domenii de masterat evaluate =14

•Programe de masterat = 1

C5 - Științe administrative, ale 
educației și psihologie

•Programe Licență evaluate = 25

•Domenii de masterat evaluate = 31

•Programe de masterat = 1

C6 - Științe economice I

•Programe Licență evaluate = 13

•Domenii de masterat evaluate = 25

•Programe de masterat = 0

C7 - Științe economice II

•Programe Licență evaluate = 46

•Domenii de masterat evaluate = 17

•Programe de masterat = 3

C8 – Arte, Arhitectură, Urbanism, 
Educație fizică și Sport

•Programe Licență evaluate = 13

•Domenii de masterat evaluate = 19

•Pograme de masterat = 1

C9 - Științe agricole, silvice și 
medicină veterinară

•Programe Licență evaluate = 42

•Domenii de masterat evaluate =14

•Pograme de masterat =1 

C10 - Științe inginerești I

•Programe Licență evaluate = 56

•Domenii de masterat evaluate = 30

•Pograme de masterat = 2

C11 - Științe inginerești II

•Programe Licență evaluate = 27

•Domenii de masterat evaluate = 2

•Pograme de masterat = 3

C12 - Științe medicale

•Programe Licență evaluate = 44

•Pograme de masterat = 0
C13 – Învățământ la distanță și cu 

frecvență redusă
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Figura 3. Numărul de ședințe ale Consiliului ARACIS și Comisiilor de Specialitate în anul 2024 

 

Numărul total al evaluatorilor înscriși în Registrul Național al evaluatorilor însumează 1745 

persoane, astfel:   

 

Figura  4. Numărul evaluatorilor înscriși în RNE pe Comisii de Specialitate și Registre, în anul 2024 
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De asemenea, în anul 2024, ARACIS a continuat implementarea următoarelor proiecte 

internaționale: 

I. Proiectul internațional IMINQA “Implementation and Innovation in QA through peer learning 

(IMINQA)” 

Tip proiect: proiect co-finanțat prin Programul ERASMUS+  

Perioada de implementare: 36 de luni (mai 2022 – aprilie 2025),  

Buget: finanțare 499.855 EUR, din care 43.642 EUR alocați ARACIS.  

Este un proiect-umbrelă, elaborat pentru a sprijini lucrările din perioada 2021-2024 ale 

Grupului Tematic de Sprijin C – Asigurarea calității (creat de Grupul de monitorizare a 

procesului Bologna (Bologna Follow-Up Group – BFUG).  

 

II. Proiectul internațional START – ” Social inclusion, Tolerance, Acceptance and Realization for 

all sTudents ” 

Tip proiect: proiect finanțat prin Programul ERASMUS+, în care ARACIS are calitatea de 

partener. 

Perioada de implementare: 36 de luni, în perioada iunie 2022 – mai 2025. 

Implementarea proiectului START este coordonată de Ministerul Educației și Științei din 

Bulgaria, alături de Agenția Națională de Evaluare și Acreditare din Bulgaria (NEAA) și de 

Consiliul Bulgar pentru Refugiați și Migranți. 

 

1 ASPECTE GENERALE DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE 

1.1 Contextul, cadrul legal de funcționare, structura organizatorică și 

resursele ARACIS 

1.1.1 Contextul 

România, ca semnatară a Declarației de la Bologna (1999), a devenit parte a Spațiului European 

al Învățământului Superior (SEÎS). Asigurarea calității educației reprezintă un obiectiv principal 

al SEÎS, în acest sens, miniștrii responsabili de învățământul superior au adoptat, în anul 2005, 

Standardele și liniile directoare pentru asigurarea calității (ESG) în Spațiul European al 

Învățământului Superior. Acestea au fost elaborate pe baza unei propuneri pregătite de 

Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior (ENQA), în cooperare 

cu Organizația Europeană a Studenților (ESU), Asociația Europeană a Instituțiilor de Învățământ 

Superior (EURASHE) și Asociația Europeană a Universităților (EUA). 

După anul 2005 s-a remarcat un progres considerabil pe plan european și național, atât în ceea 

ce privește asigurarea calității, cât și în privința altor linii de acțiune din cadrul Procesului 

Bologna, cum sunt cadrul calificărilor sau recunoașterea și promovarea utilizării rezultatelor 

învățării, toate acestea contribuind la o schimbare de paradigmă către învățarea și predarea 

centrate pe student.  

În vederea evaluării asigurării calității educației a fost înființată Agenția Română de Asigurare a 

Calității în Învățământul Superior (ARACIS). Conducerea Agenției este asigurată de Consiliul 

ARACIS (pe scurt, Consiliul). 

Agenția funcționează în baza prevederilor legislației naționale în vigoare, precum și a 

Metodologiei de evaluare externă, standardelor, standardelor de referință și listei indicatorilor 

http://ehea.info/page-peer-group-C-QA
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de performanță ale ARACIS (denumită în continuare, pe scurt, Metodologia sau Metodologia de 

evaluare), aprobată prin Hotărârea Guvernului (HG) nr. 1418/2006, modificată prin HG 

915/2017. Modificarea a fost impusă de adoptarea, în 2015, de miniștrii responsabili de 

învățământul superior, la Conferința de la Erevan (Armenia), a noilor Standarde și linii directoare 

pentru asigurarea calității în Spațiul European al Învățământului Superior. 

ARACIS este membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul 

Superior (European Association for Quality Assurance in Higher Education - ENQA) și se supune 

periodic procedurilor de evaluare externă internațională prevăzute pentru menținerea acestui 

statut. 

ARACIS este înregistrată în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul 

Superior (European Quality Assurance Register for Higher Education - EQAR) și se supune 

periodic procedurilor de evaluare externă internațională prevăzute pentru continuarea acestei 

înregistrări.  

ARACIS este totodată membră și în alte organizații sau rețele internaționale ale agențiilor de 

asigurare a calității în învățământul superior (CEENQA, ENAEE, INQAAHE, ECA, CoARA, GAIN, 

EUA-CDE și CHEA-CIQG) și este reprezentată în conducerea acestora.  

1.1.2 Cadrul legal de funcționare 

Statutul instituțional de înființare și activitatea ARACIS sunt reglementate la nivel național prin 

următoarele acte normative: 

▪ Hotărârea Guvernului României (HG) nr. 915/2017 privind modificarea anexei la HG nr. 

1418/2006 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a 

standardelor de referință și a listei indicatorilor de performanță a ARACIS, denumită, pe 

scurt, în continuare „Metodologia”;  

▪ HG nr. 1731/2006 pentru aprobarea tarifelor de autorizare și acreditare pe programe de 

studii ale instituțiilor de învățământ superior și de evaluare externă a calității educației 

percepute de ARACIS; 

▪ Legea educației naționale (LEN) nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare 

(abrogată la data de 3.09.2023); 

▪ Legea învățământului superior (LIS) nr. 199/2023 (în vigoare din 04.09.2023); 

▪ HG nr. 369/2013 pentru aprobarea Metodologiei privind acreditarea domeniilor de studii 

universitare de master pe baza programelor de studii de master acreditate; 

▪ Ordine ale Ministrului Educației, pentru reglementarea și/sau valorificarea unor activități de 

evaluare specifice, care se elaborează periodic. 

În desfășurarea activităților sale, ARACIS elaborează și utilizează, conform legii, reglementări 

proprii, aprobate de Consiliu: 

• Ghidul activităților de evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de 

învățământ superior;  

• Ghidul de evaluare externă periodică a domeniilor de studii universitare de masterat; 

http://www.aracis.ro/fileadmin/ARACIS/1_Prima_Pagina_web/31.10.2017/Ghid_evaluare_periodica_domenii_de_master_FINAL_30_Octombrie_2017.pdf
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• Codul de etică și normele de conduită profesională în activitățile desfășurate de ARACIS 

privind asigurarea și evaluarea calității în învățământul superior din România, denumit în 

continuare, Codul de etică; 

• Standardele specifice privind evaluarea externă a calității academice la programele de studii 

universitare de licență și de masterat, utilizate de Comisiile Permanente de Specialitate;  

• Hotărâri ale Consiliului ARACIS și Decizii ale Biroului Executiv al Consiliului (BEx) pentru 

rezolvarea unor probleme curente. 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, standardelor, standardelor 

de referință și listei indicatorilor de performanță ale ARACIS, aprobată prin HG nr. 1418/2006 

și modificată prin HG 915/2017, metodologia furnizează cadrul conceptual și descrie 

principalele activități și strategii prevăzute în procesele de autorizare/acreditare/evaluare 

periodică, respectiv de asigurare și evaluare externă a calității. Aspectele operaționale și 

instrumentale sunt detaliate în Ghidul de evaluare specific, denumit în continuare Ghidul 

ARACIS sau Ghidul, elaborat de către ARACIS în consultare cu instituțiile de învățământ 

superior și cu ceilalți parteneri și beneficiari interesați. Ghidul, alcătuit din mai multe părți, este 

aprobat de Consiliul ARACIS. În funcție de evoluția cerințelor privind asigurarea calității în 

învățământul superior, Consiliul ARACIS poate aproba modificarea și completarea Ghidului.  

ARACIS este un organism abilitat prin lege să emită și să propună ME avize și recomandări 

bazate pe evaluările proprii care materializează cunoștințele/experiența în domeniu, astfel 

încât Ghidul ARACIS și anexele sale sunt recunoscute în România ca norme și reglementări 

specifice de referință în domeniul asigurării calității în învățământul superior. Metodologia și 

Ghidul asigură concordanța cu Standardele și liniile directoare europene privind asigurarea 

calității în învățământul superior, (denumite în continuare ESG -European Standards and 

Guidelines for Quality Assurance in Higher Education), aprobate în anul 2015 la Conferința de 

la Erevan de miniștrii responsabili cu învățământul superior din SEÎS, în care sunt definite 

explicit activitățile, politicile și procesele de asigurare a calității. 

1.1.3 Scopul activităților ARACIS  

Misiunea ARACIS este de a efectua evaluarea externă a calității educației oferite de instituțiile 

de învățământ superior și de alte organizații furnizoare de programe de studii specifice 

învățământului superior, care operează în România cu scopul de: 

✓ atesta, pe baza standardelor de calitate, capacitatea organizațiilor furnizoare de educație 

de a satisface așteptările beneficiarilor; 

✓ a contribui la dezvoltarea unei culturi instituționale a calității învățământului superior; 

✓ a asigura protecția beneficiarilor direcți de programe de studiu de nivelul învățământului 

superior prin producerea și diseminarea de informații sistematice, coerente și credibile, 

public accesibile, despre calitatea educației; 

✓ a propune Ministerului Educației strategii și politici de permanentă ameliorare a calității 

învățământului superior, în strânsă corelare cu învățământului preuniversitar. 

ARACIS îndeplinește și alte atribuții prin care contribuie la realizarea misiunii de a consolida 

încrederea în învățământul superior, astfel:  

a) emite un aviz pentru proiectul de Hotărâre a Guvernului privind aprobarea 

Nomenclatorului domeniilor și al programelor de studii universitare, domeniile și 
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programele de studii universitare acreditate sau autorizate să funcționeze provizoriu, 

unitatea administrativ-teritorială de desfășurare, numărul de credite de studii 

transferabile pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ și limba 

sau limbile de predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați, 

propus de agențiile de evaluare a calității care au evaluat fiecare program/domeniu. 

Acestea se stabilesc anual, prin Hotărâre a Guvernului, pentru programele de studii 

universitare de scurtă durată, studii universitare de licență și pentru domeniile de studii 

universitare de masterat/doctorat, inițiată de Ministerul Educației înaintea datei de 31 

martie a fiecărui an, cu consultarea CNR și cu avizul ARACIS și al Autorității Naționale 

pentru Calificări (ANC). Domeniile de studii din nomenclator sunt corelate cu domeniile 

din Clasificarea internațională standard a educației ISCED-F 2013.  

b)  verifică respectarea de către instituțiile de învățământ superior a numărului suplimentar 

de locuri, aprobat de către Ministerul Educației, în limita a 10% din numărul maxim de 

studenți care pot fi școlarizați, stabilit de ARACIS sau de către altă agenție de asigurare 

a calității, pentru programul de studii solicitat, destinat școlarizării cetățenilor europeni și 

din state terțe, sau pentru mobilități academice ale studenților în baza acordurilor 

guvernamentale, universitare sau a programelor speciale aprobate, în condițiile legii. 

Instituția de învățământ superior are obligația de a informa ARACIS despre suplimentarea 

de locuri aprobată; 

c) elaborează și aprobă standardele de calitate în mod diferențiat pe fiecare domeniu privind 

organizarea la forma cu frecvență a activităților de învățământ și/sau de cercetare ce se 

pot desfășura în mod sincron, prin utilizarea unor resurse electronice, informatice și de 

comunicații specifice, în mod diferențiat pentru fiecare domeniu de studii; 

d) elaborează standarde de calitate specifice, centrate pe rezultatele învățării, privind modul 

de desfășurare a activităților de predare, învățare, cercetare, instruire practică și 

evaluare, diferențiate pentru formele de organizare a programelor de studii „cu 

frecvență”, „cu frecvență redusă” și „la distanță” și în raport cu domeniile de studii, 

precum și cu ciclurile de studii prevăzute la alin.(1) al art. 26 din Legea nr. 199/2023; 

e) poate solicita date de la universități utilizând platforma națională unică de raportare în 

învățământul superior, denumită PNRUIS; 

f) propune, în urma consultării cu ANC și CNR, lista dublelor specializări care se pot 

organiza, în vederea aprobării prin ordin al ministrului educației; 

g) elaborează și propune împreună cu ANC, metodologia-cadru de organizare și 

desfășurare a programelor de studii postuniversitare de formare profesională a adulților, 

în vederea aprobării prin ordin al ministrului educației; 

h) evaluează în vederea acreditării, și periodic, programele de formare inițială pentru cariera 

didactică în învățământul preuniversitar; 

i) elaborează la solicitarea Ministerului Educației studii privind impactul programelor și 

politicilor publice în vederea adaptării politicilor și finanțării; 

j) poate participa, în cazul nerespectării prevederilor prezentei legi de către o instituție de 

învățământ superior, la solicitarea Ministerului Educației, la monitorizarea activității 

respectivei instituții;  

k) elaborează și propune, împreună cu ANC, în vederea aprobării prin ordin al ministrului 

educației, cadrul metodologic privind programele de formare profesională a adulților și a 

microcertificărilor ce se pot acorda, în acest sens; 

l) elaborează și propune împreună cu ANC în vederea aprobării prin ordin al ministrului 

educației, metodologia privind recunoașterea competențelor dobândite de tineri și adulți, 
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în contexte nonformale și informale, în cadrul centrelor de evaluare și recunoaștere 

înființate, în acest scop, de către instituțiile de învățământ superior; 

m)  contribuie la elaborarea proiectului de Hotărâre a Guvernului privind domeniile și 

condițiile organizării de programe de studii universitare de masterat la forma de 

învățământ cu frecvență și cu frecvență redusă. 

Obiectivul principal al activității ARACIS în România îl reprezintă asigurarea unei educații și a 

unei formări profesionale superioare de calitate, pentru dezvoltarea unui capital uman 

competitiv.  

Potrivit statutului internațional oferit de înregistrarea în EQAR, agenția poate evalua calitatea 

educației și în instituții de învățământ superior din străinătate, la solicitarea acestora, ținând 

seama de reglementările legale din țara respectivă. 

1.1.4 Structura organizatorică  

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior este o instituție publică 

autonomă, de interes național, cu personalitate juridică și cu competențe în materie de evaluare 

externă, în vederea asigurării calității educației de nivel universitar și postuniversitar și de 

formare profesională a adulților, care se organizează independent pe baza bugetului propriu de 

venituri și cheltuieli.  

În vederea organizării și eficientizării activității sale, ARACIS și-a elaborat propriul Regulament 

de Organizare și Funcționare (ROF), aprobat în noua formă de Consiliul ARACIS prin Hotărârea 

nr. 188/H/ 27.06.2024. 

(1) Structura organizatorică a ARACIS este stabilită prin (Anexa 1 - Organigrama) și cuprinde 

următoarele componente: 

a. Consiliul ARACIS; 

b. Biroul Executiv al Consiliului ARACIS (BEX);  

c. Departamentul de Evaluare Studii Universitare; 

d. Departamentul de Evaluare Instituțională și Audit; 

e. Aparatul Tehnic al ARACIS; 

f. Registrul Național al Experților Evaluatori (RNE). 

(2) În subordinea Consiliului ARACIS sunt organizate și funcționează următoarele structuri 

permanente de lucru: 

a. Comisii Permanente de Specialitate; 

b. Comisia de Evaluare Instituțională și Audit; 

c. Comisia Consultativă. 

(3) În subordinea Președintelui ARACIS sunt organizate și funcționează următoarele structuri 

permanente de lucru: 

a. Comisia de Monitorizare; 

b. Comisia de Disciplină. 

(4) În cadrul ARACIS sunt organizate și funcționează în mod independent următoarele structuri 

permanente de lucru: 

a. Comisia de Etică; 
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b. Comisia de soluționare a contestațiilor.  

(5) Aparatul Tehnic al ARACIS este format din următoarele structuri:  

a. în subordinea președintelui  

i. Compartimentul Audit Public Intern (CAPI) 

b. în subordinea președintelui și în coordonarea directorului general 

i. Compartimentul Cabinet Președinte (CCP) 

c. în subordinea și coordonarea directorului general 

i. Direcția Asigurarea Calității (DAC); 

ii. Direcția Organizare și Managementul Resurselor (DOMR); 

iii. Direcția Juridică, Cooperare, Comunicare și Formare (DJCCF). 

(6) Registrul Național de Experți Evaluatori include: 

a. Registrul Național de Experți Evaluatori (cadre didactice); 

b. Registrul Național de Experți Evaluatori Studenți; 

c. Registrul de Experți Evaluatori Internaționali; 

d. Registrul Angajatorilor. 

Consiliul ARACIS este alcătuit din 21 de membri, selectați prin concurs public, conform 

procedurii proprii a ARACIS, care cuprinde criterii referitoare la competența profesională și 

științifică, la prestigiul profesional etc., dintre care: 17 profesori și/sau conferențiari universitari 

titulari cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, cu experiență în asigurarea 

calității educației; doi studenți, reprezentanți ai federațiilor studențești reprezentative la nivel 

național; un reprezentant al sindicatului din învățământul superior și un reprezentant al 

patronatului.  

În data de 02 octombrie 2024 s-a desfășurat procedura de nominalizare a membrilor studenți 

în Consiliul ARACIS, pentru anul universitar 2023-2024, studenții nominalizați fiind un 

reprezentant ANOSR, și un reprezentant UNSR pe baza Metodologiei de nominalizare a 

reprezentanților federațiilor studențești, a reprezentantului patronatului și, respectiv, al 

sindicatului din învățământul superior în Consiliul Agenției Române de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior, aprobată prin Hotărârea nr. 245/22.09.2023, publicată în Monitorul 

Oficial nr. 856, Partea I. 

Consiliul este structura de conducere colectivă a ARACIS, care asigură îndeplinirea misiunii, 

atribuțiilor și realizarea competențelor ARACIS, în condițiile legii.  Acesta se întrunește lunar în 

sedință ordinară, precum și în ședință extraordinară, ori de câte ori este nevoie, la convocarea 

președintelui sau a vicepreședintelui, atunci când președintele este indisponibil. 

Consiliul îndeplinește atribuțiile prezentate în ROF al ARACIS (Anexa 2. – Membrii Consiliului 

ARACIS - 2024). 

Biroul Executiv al Consiliului ARACIS (BEx) asigură conducerea activității curente a ARACIS, 

între ședințele Consiliului sau conform mandatului acordat de către Consiliul ARACIS.  

Biroul Executiv este constituit din președintele, vicepreședintele, secretarul general al Consiliului 

ARACIS, coordonatorul Departamentului de Evaluare Externă a Calității și coordonatorul 

Departamentului de Acreditare. Acesta se întrunește, de regulă, săptămânal, precum și ori de 

câte ori este nevoie, la convocarea președintelui sau a vicepreședintelui, atunci când 

președintele este indisponibil. Ședințele se derulează în prezența a cel puțin 3 membri, sub 
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conducerea președintelui sau a vicepreședintelui, și se desfășoară în format fizic sau 

online/hibrid. La ședințele Biroului Executiv pot participa, ca invitați, directorii direcțiilor de 

specialitate din Aparatul Tehnic, precum și, după caz, alte persoane invitate de președinte 

pentru rezolvarea unor probleme specifice. Studenții membri în Consiliul ARACIS și 

reprezentantul sindicatului cu cei mai mulți membri din învățământul superior, precum și 

directorul general, au statutul de invitați permanenți la ședințele Biroului Executiv. 

Departamentul de Evaluare Studii Universitare (DESU) și Departamentul de Evaluare 

Instituțională și Audit (DEIA) sunt constituite din membri ai Consiliului ARACIS, fiecare 

departament având câte 9 (nouă) membri și sunt coordonate de câte un coordonator. Aceste 

departamente s-au întrunit periodic pentru analiză și dezbateri referitoare la evaluarea 

programelor de studii și, respectiv, evaluarea instituțională. În urma dezbaterilor, 

departamentele au elaborat rapoarte proprii înaintate Consiliului, cu propuneri argumentate, 

referitoare la gradul de îndeplinire a standardelor și a indicatorilor de calitate în cazul 

programelor de studii și în cazul instituțiilor de învățământ superior evaluate. 

(1) Comisia Consultativă a ARACIS este formată din personalități ale lumii academice și are misiunea de 

a reprezintă interesele instituțiilor de învățământ superior, contribuind la o colaborare eficientă cu 

acestea, în vederea dezvoltării și implementării unor activități de evaluare și asigurare a calității 

adecvate, răspunzând nevoilor universităților în domeniul calității educației (Anexa 3 - Comisia 

Consultativă).  

Comisia de etică a ARACIS asigură respectarea Codului de etică și a normelor de conduită 

profesională în activitățile desfășurate de ARACIS privind asigurarea și evaluarea calității în 

învățământul superior din România și pentru soluționarea sesizărilor cu privire la fapte ce pot 

avea caracter neetic. Activitățile acestei comisii sunt prezentate în paragraful 1.1.9. 

Comisiile Permanente de Specialitate. Consiliul ARACIS a stabilit să funcționeze un număr de 

13 Comisii Permanente de Specialitate. Acestea se află în subordinea Consiliului ARACIS. 

Comisiile își desfășoară activitatea pe baza Regulamentului de desfășurare a activității comisiilor 

de experți permanenți de specialitate, aprobat de Consiliul ARACIS, și sunt asistate în activitatea 

lor de un corp de experți evaluatori ai ARACIS, care se regăsesc în Registrul Național al 

Evaluatorilor ARACIS (RNE). Acesta este alcătuit din profesori și conferențiari universitari din 

țară și străinătate, cu activitate profesională și integritate morală recunoscute, competență și 

experiență în asigurarea calității educației la nivel național și internațional. Pentru a putea deveni 

evaluatori înscriși în RNE, candidații parcurg un proces de selecție transparent, care este 

reglementat de o procedură publică, aprobată de Consiliu, disponibilă la adresa: 

https://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor/. 

În baza Hotărârii Consiliului, în lunile ianuarie-februarie 2024 a avut loc procesul de selectare a 

noi cadre didactice în Comisiile Permanente de Specialitate ale ARACIS, în urma căruia au fost 

selectați noi membri în următoarele comisii:  

C1 – Științe exacte și științe ale naturii; 

C2 – Științe umaniste și teologie; 

C3 – Științe juridice; 

C5 – Științe administrative, ale educației și psihologie;  

C7 – Științe economice (II); 

C8 – Arte, arhitectură, urbanism, educație fizică și sport; 

C11 – Științe inginerești (II); 

C12 – Științe medicale. 

https://www.aracis.ro/comisii-de-experti-permanenti/
https://www.aracis.ro/comisii-de-experti-permanenti/
https://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor/
https://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor/
https://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor/
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Ca urmare a expirării mandatelor cu o durată de 2 ani a unor reprezentanți ai studenților în 

cadrul Comisiilor Permanente de Specialitate ale ARACIS, în baza Hotărârii Consiliului, în lunile 

octombrie-noiembrie 2024 s-a desfășurat concursul de selectare pentru pozițiile vacante 

destinate studenților în cadrul acestora. În urma acestora au fost selectați noi membri studenți 

în următoarele comisii:  

C1 - Științe exacte și științe ale naturii; 

C2 - Științe umaniste și teologie; 

C3 - Științe juridice;  

C4 - Științe sociale, politice și ale comunicării; 

C5 - Științe administrative, ale educației și psihologie; 

C6 - Științe economice (I); 

C7 - Științe economice (II); 

C8 - Arte, arhitectură, urbanism, educație fizică și sport; 

C9 - Științe agricole, silvice și medicină veterinară; 

C10 - Științe inginerești (I); 

C11 - Științe inginerești (II); 

C13 - Învățământ la distanță și cu frecvență redusă. 

Aparatul tehnic al ARACIS este o structură executivă având, la începutul anului 2024, un număr 

de 84 posturi din care 60 de posturi erau ocupate, iar 24 de posturi erau vacante.  

Pe parcursul anului 2024 a fost organizat un concurs de ocupare a unui post vacant de execuție 

care s-a finalizat fără a fi declarat admis un candidat.  

În ceea ce privește participarea la cursuri/sesiuni de formare pentru dezvoltarea 

abilităților/competențelor salariaților din cadrul instituției, situația se prezintă astfel: 

 

Tabelul 1. Participarea la cursuri/sesiuni de formare salariaților în anul 2024 

Sursa: Sistematizare ARACIS 

Nr. 

crt. 

Direcția/Serviciul/ 

Biroul/Compartimentul 

Denumire curs/sesiune formare Nr. 

participanți 

din cadrul 

structurii 

1. Compartiment Audit Public Intern Audit public intern 1 

2.  

DJCCF 

Calitatea și performanța serviciilor publice 1 

Sistemul de control intern managerial 1 

Protecția datelor cu caracter personal   1 

Achiziții publice 1 

Controlul financiar preventiv 1 

Etică, Integritate și Anticorupție 1 

3. DOMR 

 

 

Comunicare în sectorul public 1 

Contabilitate bugetara  1 

Managementul resurselor umane 1 

Instrumente digitale în administrația publică 1 

Leadership strategic 1 

Curs securitate și sănătate în muncă 1 

Contabilitatea instituțiilor publice 1 

Management financiar și contabilitate bugetară 1 

Management financiar și contabilitate bugetară 1 

4 DAC Leadership development programme 2024 1 

Curs atestare limba engleză - Nivel B1 3 

Total cursuri 20 
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1.1.5 Activitatea financiară  

Bugetul ARACIS este alcătuit din venituri provenite din surse proprii, respectiv taxe pentru 

activitățile de evaluare externă de autorizare a funcționării provizorii/acreditare și/sau evaluare 

periodică la nivel de programe de studii, domenii de masterat și/sau instituțional, pe bază de 

contracte de prestări servicii încheiate cu instituțiile de învățământ superior, precum și din 

venituri financiare cum sunt dobânzi și fonduri externe nerambursabile (FEN). 

 

Figura 5. Bugetul de venituri și cheltuieli al ARACIS pentru anul 2024 

 

Față de veniturile prezentate anterior, s-au mai încasat venituri în avans în sumă de 11.780.513 

lei, aferente procedurilor de evaluare externă a calității educației ce vor fi finalizate în anul 2025. 

Plățile efectuate au fost în sumă de 24.001.670 lei, din care 155.987 lei din proiecte cu finanțare 

din FEN.  

 

1.1.6 Achiziții de echipamente și servicii IT 

În anul 2024 au fost întocmite caiete de sarcini și/sau specificații tehnice pentru diverse achiziții 

de produse sau servicii IT. Astfel, au fost achiziționate următoarele: 

Tabelul 2. Lista echipamentelor și serviciilor IT achiziționate în anul 2024 

Nr. crt Echipamente/Servicii Nr. 

1.  Licențe Microsoft 365 A5 60 bucăți 

2.  Abonament licențe Zoom Business 20 buc 

3.  Abonament servicii internet 2 pachete 

4.  Abonament servicii legislative 2 pachete 

5.  Pachet Software videoconferință 1 set 

6.  Soft proiectare-editare-publicare online 1 buc 

7.  Servicii tehnice de mentenanță program contabilitate 1 pachet 

8.  Servicii de mentenanță sistem informatic 1 pachet 

9.  Servicii de mentenanță copiatoare 1 pachet 

10.  Servicii mentenanță anuală adrese IP 1 pachet 

Buget realizat 2024

Venituri realizate: 

26.625.696 lei

Cheltuieli realizate: 

24.001.670 lei
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Nr. crt Echipamente/Servicii Nr. 

11.  Servicii de web design pentru modernizarea aspectului 

interactivității site-ului ARACIS 

1 pachet 

 

1.1.7 Activitatea juridică  

În ceea ce privește elaborarea și avizarea proiectelor de acte normative aflate în competența 

ARACIS, Direcția Juridică, Cooperare, Comunicare și Formare, prin Serviciul Juridic și de 

Asigurare Internă a Calității, a contribuit la elaborarea: 

1. Metodologiei de evaluare externă a calității educației în învățământul superior - Guvernul 

României aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2024, publicată în Monitorul 

Oficial, Partea I nr. 807 din 13 august 2024, care a intrat în vigoare la 09.02.2025; 

2. Metodologiei de confirmare a rezultatelor evaluărilor desfășurate de către agențiile de 

asigurare a calității din străinătate, înregistrate în Registrul European pentru Asigurarea 

Calității în Învățământul Superior (EQAR), pe teritoriul României aprobată prin Ordinul 

ministrului educației nr. 4341/2024, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 466 din 21 

mai 2024; 

3. Memorandumului  cu tema: Deblocarea încheierii  de angaiamente  legale pentru  

cheltuielile cu onorariile experților evaluatori naționali și internaționali, în temeiul 

prevederilor ultimei teze a art. XXI alin. (1) lit. g) din OUG 107/2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a desficitului 

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative astfel cum a fost modificată de OUG nr. 

112/2024 privind modificarea și completarea unor acte normative, înregistrat la 

Ministerul Educației cu nr. 13309/16.10.2024. 

De asemenea, ARACIS a inițiat procesul de aprobare al propunerii de Hotărâre a Guvernului 

pentru aprobarea tarifelor de autorizare, de acreditare și de menținere a acreditării pentru 

instituțiile de învățământ superior/organizațiile furnizoare de educație și pentru programe și 

domenii de studii, percepute de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul 

Superior, realizată în temeiul prevederilor art. 257 alin. (3) din Legea învățământului superior nr. 

199/2023, cu modificările și completările ulterioare, înaintată la Ministerul Educației prin adresa 

ARACIS nr. 5920/27.11.2024. 

Totodată, în ceea ce privește aprobarea altor acte normative, ARACIS a contribuit prin 

transmiterea de puncte de vedere/observații/propuneri la actele normative inițiate de Ministerul 

Educației și Cercetării, care se încadrau în domeniul de activitate al agenției, stabilit potrivit 

prevederilor Legii nr. 199/2023 a învățământului superior, cu modificările și completările 

ulterioare. 

În activitatea de apărare a drepturilor și intereselor legitime ale ARACIS în fața instanțelor 

judecătorești, în anul 2024, ARACIS a avut calitatea de pârâtă într-un dosar în instanță. Pentru 

această cauză au fost formulate apărările, în fapt și în drept, prin întocmirea de întâmpinări și 
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anexarea de acte doveditoare. Până în prezent, cauza aflată pe rolul instanței de judecată, nu 

s-a judecat. 

În anul 2024, desfășurarea activităților de evaluare a impus implicarea unui număr semnificativ 

de experți evaluatori, ceea ce a condus la încheierea a 750 de contracte civile pentru evaluarea 

calității cu experți evaluatori români și a 57 de contracte similare cu experți evaluatori 

internaționali. 

De asemenea, au fost întocmite și avizate un număr de 121 de Hotărâri ale Consiliului ARACIS 

corespunzătoare diferitelor situații și cauze. Toate Hotărârile de Consiliu au fost supuse 

procedurilor interne privitoare la transparență, comunicare, numerotare și arhivare. 

Totodată, au fost întocmite și actualizate toate modelele de Contract de prestări servicii pe care 

ARACIS le utilizează în activitatea de evaluare și le încheie cu instituțiile de învățământ superior, 

precum și modelele de Contracte civile privind evaluarea calității care se încheie de către 

ARACIS cu experții evaluatori din țară și din străinătate. 

1.1.8 Asigurarea internă a calității 

Serviciul Juridic și de Asigurarea Internă a Calității din ARACIS, prin componenta de asigurarea 

internă a calității coordonează și asigură suportul logistic necesar desfășurării activităților privind 

stabilirea, documentarea, implementarea, menținerea și îmbunătățirea continuă a eficacității 

sistemului de asigurarea internă a calității din ARACIS, colaborând în acest sens cu toate 

structurile interne ale agenției. 

Prin aplicarea sistemului de asigurare internă a calității, conducerea ARACIS se angajează în: 

▪ promovarea unei culturi de asigurare internă a calității;  

▪ gestionarea eficientă a proceselor și resurselor agenției precum și îmbunătățirea continuă a 

acestora;  

▪ identificarea, integrarea și stabilirea interacțiunii tuturor elementelor sistemului de asigurare internă 

a calității din cadrul agenției;  

▪ formarea angajaților și a membrilor Consiliului ARACIS inclusiv, pe teme privind asigurarea internă 

a calității, în vederea conștientizării importanței contribuției individuale la realizarea obiectivelor 

agenției;  

▪ conștientizarea și promovarea importanței asigurării interne a calității, în rândul personalului din 

aparatul propriu, din structurile de conducere precum și în cadrul celor tehnice constituite de 

experții evaluatori, având în vedere impactul în societate, a rezultatelor serviciilor de evaluare 

externă a calității educației furnizate de agenție. 

Menținerea și îmbunătățirea continuă a Sistemului de asigurare internă a calității se face în 

conformitate cu Standardele și liniile directoare pentru asigurarea calității în Spațiul European al 

Învățământului Superior (ESG), integrate cu standardele de Control Intern Manageriale (SCIM). 

Pentru procesele principale în anul 2024 s-a menținut evidența tuturor înregistrărilor/informațiilor 

documentate astfel la nivelul agenției au fost postate pe site: două regulamente, șase 

metodologii, o procedură pentru procesele generale, un ghid, revizia unui standard al Comisiilor 

de specialitate și elaborarea unui standard nou. 
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Pentru a asigura un sistem unitar și coerent de documentare a procedurilor (pentru procesele 

suport) la nivelul agenției, conducerea ARACIS a menținut și sprijinit integrarea Sistemului de 

Control Intern Managerial (SCIM). 

Procesul de ținere sub control al procedurilor de sistem și operaționale este integrat în activitatea 

secretariatului tehnic al Comisiei de Monitorizare, asigurat de personalul din cadrul SJAIC. 

Atribuțiile Secretariatului tehnic al Comisiei de monitorizare sunt stabilite conform Ordinului 

Secretariatul General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern 

managerial al entităților publice, conform deciziei președintelui ARACIS privind constituirea 

Comisiei de monitorizare pentru implementarea și dezvoltarea SCIM și Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Comisiei de monitorizare.  

Activitățile realizate în anul 2024 în vederea dezvoltării sistemului de control intern managerial 

(SCIM) au fost: 

✓ Înregistrarea, centralizarea, prelucrarea datelor trimise de structurile interne din cadrul 

ARACIS; 

✓ Ținerea sub control a procedurilor de sistem (PS) și operaționale (PO) prin alocarea de 

coduri procedurilor; 

✓ Analizarea procedurilor documentate din punctul de vedere al respectării conformității 

cu structura minimală prevăzută în modelul prezentat în OSGG nr. 600/2018, completată 

cu cerințele din procedura de sistem proprie;  

✓ Menținerea actualizată a evidenței tuturor procedurilor de sistem (PS) și operaționale 

(PO) din cadrul ARACIS; 

✓ Centralizarea chestionarelor de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor 

de control intern managerial completate de către structurile ARACIS în vederea întocmirii 

Situației sintetice a rezultatelor autoevaluării și a Situației centralizatoare privind stadiul 

implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial; 

✓ Întocmirea Raportului asupra sistemului de control intern managerial.  

 

La nivelul Agenției în anul 2024 au fost revizuite o procedură operațională (PO) și o procedură 

de sistem și au fost elaborate ediții noi pentru 8 (opt) proceduri operaționale și 6 (șase) proceduri 

de sistem privind activitățile interne desfășurate în cadrul agenției. 

Feedback-ul extern primit de la reprezentanții instituțiilor de învățământ superior, precum și a 

altor părți interesate, privind procesul de evaluare externă și a activității echipelor de evaluatori 

ARACIS, reprezintă o componentă de bază în sistemul de asigurarea internă a calității. Astfel, 

pe baza completării chestionarelor de apreciere a activității ARACIS de către instituțiile ce au 

fost evaluate în anul 2024, personalul din cadrul SJAIC a elaborat baza de date care este utilă 

Compartimentului Cercetare în vederea realizării unui raport anual. 

La fel ca anii precedenți, și anul 2024 a marcat un progres în revizuirea și aplicarea procedurilor 

privind asigurarea internă a calității activităților agenției. Implementarea sistemului de control 

intern managerial este însă un proces permanent și de durată, care presupune dezvoltarea unor 

instrumente de management complexe. 
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1.1.9 Activități profesionale și administrative 

Toate activitățile ARACIS se desfășoară în conformitate cu prevederile Codului de etică și 

normelor de conduită (denumit în continuare „Codul de etică”). Comisia de etică a ARACIS 

asigură din punct de vedere operațional respectarea prevederilor Codului de etică.  

Prin prevederile Codului de etică, ARACIS se aliniază la principiile și prevederile Codului de 

conduită al experților evaluatori al Asociației Europene pentru Asigurarea Calității în 

Învățământul Superior (ENQA). Codul de etică este supus periodic îmbunătățirii, în prezent fiind 

în vigoare ediția a III-a revizuită și adăugită, aprobată în Ședința Consiliului ARACIS din 28 

septembrie 2017. Codul de etică se adresează tuturor angajaților și colaboratorilor externi 

implicați în activitățile ARACIS.  

Comisia de etică a ARACIS este constituită din cinci persoane: un președinte, membru al 

Consiliului și patru membri, dintre care trei sunt membri ai Consiliului – un cadru didactic, un 

student și reprezentantul sindicatului din învățământul superior, iar cel de-al patrulea este 

desemnat de către Consiliul ARACIS dintre angajații permanenți ai Agenției. Mandatul Comisiei 

de etică este de patru ani. Componența Comisiei de etică, aprobată de Consiliul ARACIS în 

14.01.2022, a fost modificată cu ocazia schimbării reprezentantului federațiilor studențești în 

ședința Consiliului ARACIS din 28.10.2022, respectiv cu ocazia schimbării Președintelui 

Comisiei de etică în ședința Consiliului ARACIS din 25.01.2024. Secretariatul Comisiei de etică 

este alcătuit din doi membri numiți de Președintele ARACIS din rândul angajaților permanenți ai 

ARACIS. Componența secretariatului Comisiei de etică a fost modificată prin decizia Consiliului 

ARACIS nr.12 din 02.08.2021.  

În activitatea sa, Comisia de etică este asistată de un consilier juridic, care avizează rezoluțiile 

acesteia.  

În activitățile de evaluare externă sunt implicați membrii Consiliului, experții evaluatori externi din 

categoriile înscrise în RNE, precum și personalul propriu – inspectori și/sau experți de 

specialitate implicați în activități profesionale legate direct de procesul de evaluare. Comisia 

Consultativă a ARACIS joacă un rol important în urmărirea respectării procedurilor și normelor 

de etică în cadrul evaluărilor instituționale.  

Întrucât ARACIS acordă o importanță deosebită respectării procedurilor de evaluare și normelor 

de etică, numărul abaterilor înregistrate a fost foarte redus în întreaga perioadă de funcționare 

a Agenției, acestea constituind cazuri izolate. Astfel, în anul 2024 nu a fost înregistrată nicio 

sesizare privind suspiciunea de abatere de la prevederile Codului de etică. 

1.1.10 Activitatea Compartimentului Audit Public Intern  

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) are obligația de a 

emite și comunica raportul anual de activitate privind funcția de audit public intern către Unitatea 

Centrală de Armonizare pentru Auditul Public Intern (UCAAPI) și către Curtea de Conturi a 

României. 

Raportul anual de activitate prezintă stadiul organizării și funcționării structurii de audit public 

intern la data de 31 decembrie 2024 și activitatea de audit public intern desfășurată de structura 

de audit public intern din cadrul ARACIS, în cursul anului 2024. 

ARACIS are înființată funcția de audit public intern prin structură proprie, respectiv 

Compartiment Audit Public Intern. 
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Conform Organigramei ARACIS, Compartimentul Audit Public Intern este prevăzut cu două 

posturi de auditor public intern. În prezent, Compartimentul Audit Public Intern este încadrat cu 

un post de auditor public intern, celălalt post de auditor public intern este vacant. 

Din punct de vedere funcțional, Compartimentul Audit Public Intern se află în directa 

subordonare a Președintelui ARACIS, exercitând o funcție independentă de activitățile agenției.  

Auditorul public intern din cadrul Compartimentului Audit Public intern nu a fost implicat, în anul 

2024, în exercitarea activităților auditabile. Cu ocazia derulării fiecărei misiuni de audit public 

intern, în anul 2024, auditorul public intern a completat documentul „Declarația de 

independență”, din care rezultă că nu au existat situații de incompatibilități personale. 

Compartimentul Audit Public Intern a emis norme metodologice specifice privind exercitarea 

activității de audit public intern, potrivit prevederilor pct. 1.4.1. din Anexa nr.1 la Hotărârea 

Guvernului nr.1086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activității de 

audit public intern. Normele metodologice specifice privind exercitarea activității de audit public 

intern au fost aprobate de Președintele ARACIS și avizate de UCAAPI, conform Avizului cu 

rezervă nr. 40/13.05.2014. 

În conformitate cu Planul de acțiune pentru implementarea recomandărilor înregistrat sub nr. 

4986 din data de 26.07.2019, întocmit ca urmare a Raportului de evaluare nr. 

370.944/06.09.2016 emis de UCAAPI, care conține recomandarea cu nr. 2 privind obținerea 

avizului fără rezerve de la UCAAPI, normele specifice de audit public inten au fost actualizate și 

transmise spre avizare cu adresele nr. 7315/30.12.2021 și nr. 994/21.02.2022, însă proiectele 

au fost restituite ca neavizate, principala cauză a neavizării fiind următoarea ,,dispunerea 

măsurilor necesare în vederea asigurării exercitării atribuțiilor de management specifice 

structurii de audit public intern, inclusiv a activității de supervizare”. 

La nivelul Compartimentului Audit Public Intern din cadrul Agenției Române de Asigurare a 

Calității în Învățământul Superior (ARACIS) s-a emis Programul de asigurare și îmbunătățire a 

calității activității de audit public intern (PAIC), înregistrat cu nr. 6.635/22.11.2021. Programul 

de asigurare și îmbunătățire a calității activității de audit intern cuprinde: metodologia de 

elaborare a programului, planul de acțiune și raportul de monitorizare. 

Programul de asigurare și îmbunătățire a calității activității de audit public intern (PAIC) este 

actualizat periodic, ultima actualizare a documentului a fost înregistrată cu nr. 142/05.12.2024. 

De asemenea, pentru anul 2024 s-a întocmit și Planul de acțiune privind asigurarea și 

îmbunătățirea calității activității de audit public intern, înregistrat cu nr. 143/05.12.2024. 

Planul de acțiune este instrumentul de punere în lucru a Programului de asigurare și îmbunătățire 

a calității activității de audit public intern și este structurat pe: obiective, acțiuni, indicatori de 

performanță, termene, responsabili și observații. 

Pentru anul 2024 a fost elaborat documentul Raport privind monitorizarea calității activității de 

audit public intern, înregistrat cu nr. 141/05.12.2024. Raportul de monitorizare a Programului 

de asigurare și îmbunătățire a calității activității de audit intern prezintă rezultatele evaluării 

gradului de realizare a obiectivelor cuprinse în planul de acțiune. 

Planificarea activității de audit public intern la nivelul Compartimentului Audit Public Intern din 

cadrul Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) s-a realizat 

astfel: 
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 planificarea multianuală pe 4 ani cuprinde misiunile privind auditarea structurilor existente în 

cadrul Aparatului tehnic al agenției, structuri care sunt auditate cel puțin o dată la 4 ani; 

 planificarea anuală cuprinde misiunile ce se realizează pe parcursul unui an, ținând cont de 

rezultatul evaluării riscurilor și de resursele de audit disponibile. 

Selectarea misiunilor de audit public intern cuprinse în planuri s-a făcut în conformitate cu 

prevederile pct. 2.4.1.3. din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.1086/2013 pentru aprobarea 

Normelor generale privind exercitarea activității de audit public intern. 

Planul multianual de audit public intern a fost întocmit pentru o perioadă de 4 ani, respectiv 

perioada 2024-2027, înregistrat cu nr. 6563/28.11.2023 și aprobat în data de 19.12.2023.  

Planul anual de audit public intern a fost întocmit și înregistrat cu nr. 6564/28.11.2023 și aprobat 

în data de 19.12.2023. 

Misiunile de audit public intern cuprinse în Planul multianual de audit public intern pentru 

perioada 2024-2027 și Planul de audit public intern pentru anul 2024 au fost fundamentate prin 

Referatul de justificare înregistrat cu nr. 6565/28.11.2023, aprobat în data de 19.12.2023, care 

prezintă în sinteză pentru fiecare misiune de audit public intern, rezultatele analizei riscului 

asociat, criteriile semnal și alte elemente specifice, care s-au avut în vedere la selectarea 

misiunilor de audit public intern respective. 

Având în vedere dispozițiile Legii nr.296/2023, Consiliul ARACIS a dispus prin Hotărârea nr. 

188/H/27.06.2024, aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare și a Anexei 1 – 

Organigrama, fapt ce a determinat actualizarea Planului multianual de audit public intern pentru 

perioada 2024-2027, înregistrat cu nr. 4026/25.07.2024, și a Planului de audit public intern 

pentru anul 2024, înregistrat cu nr. 4025/25.07.2024. Actualizarea s-a realizat prin întocmirea 

Referatului de modificare a planului multianual de audit public intern pentru perioada 2024-2027 

și a planului de audit public intern pentru anul 2024, înregistrat cu nr. 4027/25.07.2024. 

Planul de audit public intern pentru anul 2024 cuprinde 4 misiuni de asigurare, astfel: 

1. Misiune de asigurare de tip regularitate/conformitate cu tema „Evaluarea modului de 

organizare, funcționare și desfășurare a activității Serviciului Managementul Documentelor 

de Evaluare, Registratură și Arhivă”, privind domeniul funcțiilor specifice, cu durata acțiunii 

de auditare: 01.02.2024 – 27.03.2024. 

2. Misiune de asigurare de tip regularitate/conformitate cu tema „Evaluarea modului în care 

sunt respectate prevederile legale referitoare la inventarierea patrimoniului”, privind 

domeniul administrarea patrimoniului cu durata acțiunii de auditare: 28.03.2024 - 

27.05.2024. 

3. Misiune de asigurare de tip regularitate/conformitate cu tema „Evidențierea întocmirii 

documentelor angajării cheltuielilor, lichidării, ordonanțării și plății în cadrul agenției”, privind 

domeniul bugetar, cu durata acțiunii de auditare: 28.05.2024 - 23.07.2024. 

4. Misiune de asigurare de tip regularitate/conformitate cu tema „Organizarea și coordonarea 

evidenței concediilor de odihnă, a procesului de evaluare și formare profesională a 

personalului”, privind domeniul resurse umane: 01.10.2024 – 25.11.2024. 

Toate cele 4 misiuni de audit public intern, cuprinse în Planul de audit public intern pentru anul 

2024, au fost efectuate. 

În cadrul misiunilor de audit public intern derulate în cursul anului 2024 nu au fost constatate 

iregularități și nu a fost cazul de recomandări formulate și neînsușite de Președintele ARACIS.  
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Au fost urmărite un număr de 18 recomandări, cu următoarele rezultate: 

- 11 recomandări implementate în termenul stabilit; 

- 7 recomandări neimplementate, pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost 

depășit. 

La nivelul Compartimentului Audit Public Intern, gradul de participare a auditorului public intern, 

în anul 2024, la pregătirea profesională a fost în procent de 100%. Numărul mediu de zile de 

pregătire profesională pentru auditorul public intern, conform prevederilor Legii nr. 672/2002 

privind auditul public intern, cu modificările și completările ulterioare este de 15 zile, acestea 

fiind realizate astfel: 

- 5 zile prin cursuri de pregătire; 

- 10 zile prin studiu individual. 

1.2 Sinteza activităților desfășurate  

1.2.1 Managementul activităților curente 

Pe parcursul anului 2024, BEx al Consiliului ARACIS s-a întrunit în ședințe organizate, de regulă, 

săptămânal, precum și în ședințe extraordinare, când a fost necesar. Cu aceste ocazii, BEx a 

analizat cererile și documentele primite pentru analiză și decizie și a formulat rezoluții pe care 

le-a transmis direct petenților sau le-a supus analizei și aprobării Consiliului ARACIS.  

În toate aceste cazuri, indiferent de forma solicitărilor (scrisori, e-mail-uri, solicitări telefonice 

etc.), s-a răspuns în termen legal și în limita competențelor ARACIS.  

În perioada de referință au fost depuse cinci contestații referitoare la programe de studii 

universitare de licență, dintre care două au fost soluționate prin admiterea acestora, iar trei prin 

respingere.   

1.2.2 Colaborarea cu instituțiile de învățământ superior și cu alte părți interesate 

Biroul Executiv al Consiliului ARACIS a acordat audiențe persoanelor fizice sau reprezentanților 

instituțiilor interesate, cum sunt: rectori ai instituțiilor de învățământ superior, președinți de 

asociații sau fundații, cadre didactice universitare, ziariști, studenți etc. și a răspuns în scris 

solicitărilor instituțiilor de învățământ superior din România și ale altor părți interesate. 

Întreaga activitate desfășurată de ARACIS în anul 2024 s-a bazat pe extinderea colaborării cu 

părțile interesate („stakeholders”) în vederea asigurării calității în învățământul superior din 

România. ARACIS a fost partener activ al universităților românești, sprijinind permanent, prin 

activitățile și proiectele desfășurate, eforturile acestora în procesul de asigurare și îmbunătățire 

a calității, precum și al ME în elaborarea și/sau revizuirea unor reglementări la nivel național în 

domeniul asigurării calității în învățământul superior.  

1.2.3 Implicarea studenților  

Studenții sunt membri cu drepturi depline atât în Consiliul ARACIS, cât și în Comisiile 

permanente de specialitate, participând la ședințele BEx al Consiliului ARACIS și la toate 

procesele de evaluare derulate de către Agenție, fiind permanent implicați în toate activitățile 

acesteia. 

Pe baza informărilor cu privire la menținerea statutului de student, primite de la federațiile 

studențești, în anul 2024, a continuat actualizarea Registrului Național al Evaluatorilor - Studenți 
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(RNE-S). Componența RNE-S, postată pe pagina web a ARACIS, 

(http://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor) se reactualizează și se completează 

periodic.  

ARACIS a continuat să implice studenții în toate procesele de evaluare externă, în conformitate 

cu reglementările în vigoare în România și cu prevederile ESG 2015. În conformitate cu 

prevederile Procedurii de selectare și numire a studenților membri în Comisiile permanente de 

specialitate, în anul 2024 s-a desfășurat procesul de selectare a noilor reprezentanți ai 

studenților în cadrul Comisiilor permanente de specialitate. 

1.2.4 Evaluarea activității agenției de către beneficiari și alte părți interesate  

Agenția acordă o atenție deosebită modului în care își desfășoară activitatea, în vederea 

îmbunătățirii continue a acesteia. În acest sens, după ce în anul 2017, ARACIS a introdus și 

difuzat un Chestionar de feedback pentru a obține informații despre modul în care instituția 

evaluată apreciază activitatea Agenției, în 2024 a fost continuată analiza chestionarului ”Opinia 

reprezentanților instituțiilor de învățământ superior evaluate, precum și a altor părți interesate, 

asupra procesului de evaluare externă și a activității comisiilor de evaluare ale ARACIS” – anul 

2023. 

Nr. 

crt. 

Denumirea Nr. respondenți/ 

Grupul țintă 

Analize 

tematice 

1. ANALIZA CHESTIONARULUI 

Opinia reprezentanților instituțiilor de învățământ superior 

evaluate, precum și a altor părți interesate, asupra procesului 

de evaluare externă și a activității comisiilor de evaluare ale 

ARACIS - Anul 2023 

1021 respondenți 

din 60 de IIS 

AT nr. 5.3 

2.  Evaluarea calității serviciilor furnizate de ARACIS – studiu la 

nivelul SNIS și a pieței muncii - 

6220 respondenți 

(Cadre didactice, 

studenții, 

absolvenți, 

angajatori) 

AT nr. 6 

1.2.5 Studii și analize tematice realizate în cadrul Biroului de cercetare 

Conform Programului Operațional 20241, membrii Biroului de Cercetare împreună cu o echipă 

de experți din cadrul agenției, au realizat o serie de cercetări și analize tematice (AT), respectiv: 

Nr. 

crt. 

Denumirea  Indicatori/ Nr. 

respondenți 

Analize 

tematice 

1.  Istoricul și evoluția evaluărilor externe realizate de ARACIS 

în perioada 2007- 2023  

Perioada 2007-2023 AT nr. 7 

2.  Tendințele și riscurile sistemului de învățământ superior în 

următorii ani  - cercetare la nivelul SNIS și a pieței muncii  

6220 Respondenți 

(Cadre didactice, 

studenții, absolvenți, 

angajatori) 

AT nr. 8 

3.  BAROMETRUL CALITĂȚII - 2023 

Starea calității în învățământul superior românesc 

– studiu la nivelul SNIS și a pieței muncii - 

81.786 respondenți* 

(Cadre didactice, studenții, 

absolvenți, angajatori) 

Notă: * Baza de date a fost completată și de chestionarele realizate și validate în cadrul proiectului QAFIN. 

 
1  https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/04/Plan-operational-al-ARACIS-pentru-anul-2024.pdf   

http://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/04/Plan-operational-al-ARACIS-pentru-anul-2024.pdf
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O parte din analize tematice au fost diseminate de conducerea agenției în diferite conferințe 

interne și internaționale. 

Pe lângă studiile realizate în cadrul Biroului de Cercetare a avut loc: 

a) Elaborarea Raportului de activitate al ARACIS pentru anul 2023 (bilingv – română și 

engleză)  

b) Lansarea apelului Revistei QAR NR. 13 vol. 1 și vol. 2 – anul 2024 și lărgirea comitetului 

editorial și de recenzori internaționali. Centralizarea și recenzarea articolelor. 

 

2 ACTIVITĂȚILE DE EVALUARE EXTERNĂ ȘI REGISTRUL NAȚIONAL AL 

EXPERȚILOR EVALUATORI 

Aprobarea de către miniștrii responsabili cu învățământul superior în cadrul Conferinței 

Ministeriale de la Erevan (Armenia, 14 – 15 mai 2015), a noilor Standarde și linii directoare 

privind asigurarea calității în învățământul superior – ESG 2015, a impus necesitatea revizuirii 

Metodologiei de evaluare externă a ARACIS, care a fost aprobată prin HG nr. 915/2017 

publicată în Monitorul Oficial al României Partea I nr. 25/11.01.20182. 

Pentru ARACIS îmbunătățirea criteriilor, standardelor și indicatorilor de performanță constituie 

o preocupare și un proces continuu.  

2.1 Evaluările efectuate de ARACIS în anul 2024 

În portofoliul activităților curente de evaluare externă a calității educației în învățământul 

superior, se regăsesc următoarele tipuri de evaluări: Evaluări instituționale; Evaluări programe 

de studii de licență; Evaluări programe/domenii de studii de masterat; Evaluări Domenii de 

Doctorat; Evaluări programe psihopedagogice și Evaluări programe de limbă română pentru 

cetățenii străini (figura 6). 

 

 
2 Hotărârea nr. 915 din 14 decembrie 2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1418/2006 

pentru aprobarea Metodologie de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referință și a listei 

indicatorilor de performanță a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior  

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2019/07/Metodologie_Mof_25_2018.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2019/07/Metodologie_Mof_25_2018.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2019/07/Metodologie_Mof_25_2018.pdf
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Figura 6. Tipurile de evaluări din portofoliul ARACIS 

 

În anul 2024, ARACIS a înregistrat din partea instituțiilor de învățământ superior:  

❑ 500 cereri de evaluare externă a calității programelor de studii universitare de licență și 

de masterat; 

❑ 279 cereri de evaluare externă a calității în vederea menținerii acreditării domeniilor de 

studii universitare de masterat (DSUM) – 51 de universități solicitante; 

❑ 14 cereri de evaluare externă a calității Programului de formare psihopedagogică în 

vederea certificării competențelor pentru profesia didactică; 

❑ 4 cereri de evaluare externă a calității Programului pregătitor de limba română pentru 

cetățenii străini;  

❑ 15 cereri de evaluare externă a calității la nivel instituțional; 

❑ 15 cereri de evaluare externă  înființare a unor domenii noi de studii universitare de 

doctorat – 11 instituții organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD) 

solicitante. 

De asemenea, ARACIS a înregistrat: 

❑ din partea Academiei de Studii Economice din Moldova - o cerere de evaluare externă a 

calității unui domeniu de studii universitare de masterat, precum și o solicitare de 

evaluare externă a calității pentru 11 programe de studii universitare de licență și pentru 

4 programe de studii universitare de masterat; 

❑ din partea Universității Tehnice Naționale a Ucrainei „Institutul Politehnic Igor Sikorsky 

din Kiev“/National Technical University of Ukraine „Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic 
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Institute“ – o solicitare de evaluare externă a calității pentru 3 programe de studii 

universitare de licență și acordarea certificării EUR-ACE label. 

Pentru a răspunde solicitărilor, Departamentul de Acreditare din cadrul ARACIS și-a desfășurat 

activitatea conform prerogativelor sale, prevăzute în ROF, după cum urmează: 

❑ elaborarea, cu sprijinul personalului din aparatul tehnic al ARACIS, a rapoartelor interne ale 

ARACIS pentru validarea rezultatelor misiunilor de evaluare a programelor de studii în 

vederea autorizării de funcționare provizorie (AP), acreditării (A) sau evaluării periodice (EP) 

(în vederea menținerii acreditării); 

❑ organizarea și administrarea bazei de date referitoare la evaluarea programelor de studii; 

❑ gestionarea și actualizarea Registrului Național al Evaluatorilor ARACIS. 

În Tabelul 3 se prezintă situația programelor de studii din universitățile din România, evaluate de 

către ARACIS în anul 2024. Se observă că majoritatea activităților de evaluare au vizat 

programele de studii acreditate, evaluate periodic în vederea menținerii acreditării.  

Tabelul 3. Total evaluări externe realizate de ARACIS pe tipuri de evaluări, în anul 2024 

TIP EVALUARE Nr. evaluări 

Evaluări instituționale (EI) 12 

Programe de studii universitare de licență  374 

Programe de studii universitare de masterat 15 

Domenii de studii universitare de masterat (DM) 229 

Programe pregătitoare de limba română pentru cetățenii străini  9 

Programe de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru 

profesia didactică DPPD 

12 

Domenii de studii universitare de doctorat (DD) 15 

Total evaluări 678 

Sursa: Prelucrare ARACIS 

 

Într-o formă sintetică, activitățile realizate la nivelul fiecărei Comisii de Specialitate se prezintă în 

Tabelul 4. De cele mai multe ori, frecvența ședințelor la nivelul Comisiilor de Specialitate a fost 

lunară.  
 

Tabelul 4 Numărul ședințelor și a programelor evaluate pe Comisii de specialitate și Consilii ARACIS în 

anul 2024 

Comisii Permanente de Specialitate 
Nr. 

ședințe 

Programe 

Licență 

Domenii de 

masterat 

Programe de 

masterat  
Consilii ARACIS 20 -  -  -  

C1 - Științe exacte și științe ale naturii 8 21 27 0 

C2 - Științe umaniste și teologie 10 31 19 3 

C3 - Științe Juridice 7 10 9 0 

C4 - Științe sociale, politice și ale 

comunicării 
8 18 22 0 

C5 - Științe administrative, ale educației și 

psihologie 
9 28 14 1 

C6 - Științe economice I 10 25 31 1 

C7 - Științe economice II 8 13 25 0 
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Comisii Permanente de Specialitate 
Nr. 

ședințe 

Programe 

Licență 

Domenii de 

masterat 

Programe de 

masterat  
C8 – Arte, Arhitectură, Urbanism, Educație 

fizică și Sport 
10 46 17 3 

C9 - Științe agricole, silvice și medicină 

veterinară 
6 13 19 1 

C10 - Științe inginerești I 11 42 14 1 

C11 - Științe inginerești II 8 56 30 2 

C12 - Științe medicale 12 27 2 3 

C13 – Învățământ la distanță și cu 

frecvență redusă 
8 44 - - 

Total programe evaluate - 374 229 15 

Sursa: Prelucrare ARACIS 

 

 
Figura 7. Numărul de evaluări ale Comisiilor de specialitate pe tipuri, în anul 2024 

2.1.1 Evaluările instituționale 

În anul 2024, situația evaluărilor externe a instituțiilor de învățământ superior se prezintă astfel: 

Tabelul 5. Calificativele obținute în evaluările instituționale în anul 2024 
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Indicator Grad de 

încredere 

ridicat 

Încred

ere  

Grad de 

încredere 

limitat 

Lipsă de 

încredere 

Acreditare 

instituțională 

Neacreditare 

instituțională 

Total 

evaluări 

instituțion

ale 

Nr. evaluări 3 5 3 - 1 - 12 

 

Tabelul  6. Programe/domenii evaluate în cadrul evaluărilor instituționale efectuate în anul 2024 

 

Tip programe 

Forma de învățământ TOTAL  

Cu frecvență (IF) 
Cu frecvență 

redusă (IFR) 
La distanță (ID) 

Programe de licență  53 0 2 55 

Domenii de masterat  - - - 5 

Programe de masterat 

evaluate în cele 5 DM  

7 - - 7 

De asemenea, în anul 2024, ARACIS a pus la dispoziția instituțiilor de învățământ superior 

certificatele care atestă calificativele obținute în urma evaluărilor instituționale efectuate de 

Agenție în anul universitar 2023/2024. 

2.1.2 Evaluările programelor de studii de licență  

Situația statistică a evaluărilor programelor de studii universitare de licență evaluate de către 

ARACIS în anul 2024 se prezintă astfel: 

Tabelul 7. Evaluări programe de licență după forma de învățământ în anul 2024 

Indicatorul 

Forma de învățământ 
Total 

evaluări 
Învățământ cu 

frecvență (IF) 

Învățământ cu frecvență 

redusă (IFR) 

Învățământ la 

distanță (ID) 

Nr. programe 330 14 30 374 

Pondere % 88,24% 3,74% 8,02% 100% 

 

 
 

Figura 8. Structura evaluărilor de programe de licență pe forme de învățământ 

Tabelul 8. Distribuția evaluărilor de programe de licență după tipul de evaluare în 2024 

Învățământ cu 
frecvență (IF)

88%

Învățământ cu 
frecvență redusă 

(IFR)
4%

Învățământ la 
distanță (ID)

8%

Structura evaluărilor de programe de licență  pe 
forme de învățământ, anul 2024
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Indicatorul 

Tip evaluare Total 

evaluări Autorizare 

provizorie (AP) 

Acreditare  

(A) 

Evaluare periodică 

(EP) 

Nr programe 61 26 287 374 

Pondere % 16,31% 6,95% 76,74% 100% 

 

 
Figura 9. Structura evaluărilor de programe de licență pe tipuri de evaluare 

 
Tabelul 9. Avize obținute în evaluarea programelor de licență pentru Autorizare în 2024 

Autorizare /  

Tip evaluare 

Avize obținute Total  

Autorizare Neautorizare 

Nr. programe 56 5 61 

Pondere % 91,8% 8,2% 100% 

 
Tabelul 10. Avize obținute în evaluarea programelor de licență pentru Acreditare în 2024 

Acreditare /  

Tip evaluare 

Avize obținute Total  

 

Acreditare  

Acreditare cu 

monitorizare 

Neacreditare 

Nr. programe 23 3 0 26 

Pondere % 88,46% 11,54% 0% 100% 

 
Tabelul 11. Avize obținute în evaluarea periodică a programelor de licență în evaluarea periodică în 

anul 2024 

Evaluarea periodică/  

Tip evaluare 

Avize obținute Total  

Menținerea 

acreditării 

Menținerea 

acreditării cu 

monitorizare 

Retragerea 

acreditării 

Nr. programe 277 9 1 287 
Pondere % 96,51% 3,14% 0,35% 100% 

 

Autorizare 
provizorie (AP)

16%

Acreditare (A)
7%

Evaluare 
periodică (EP)

77%

Structura evaluărilor de programe de licență  pe tipuri 
de evaluare, anul 2024
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Figura 10. Numărul total de evaluări programe de licență pe comisii de specialitate 

 

Tabelul 12. Număr evaluări programe de licență pe comisii de specialitate 

Comisie Programe 

Licență 

Din care: 

Autori- 

zare 

Acredit

are  

Evaluare 

periodică 

C1 - Științe exacte și științe ale naturii 21 4 1 16 

C2 - Științe umaniste și teologie 31 1 2 28 

C3 - Științe Juridice 10 1 0 9 

C4 - Științe sociale, politice și ale comunicării 18 2 2 14 

C5 - Științe administrative, ale educației și psihologie 28 2 0 26 

C6 - Științe economice I 25 7 0 18 

C7 - Științe economice II 13 0 2 11 

C8 – Arte, Arhitectură, Urbanism, Educație fizică și 

Sport 
46 3 8 35 

C9 - Științe agricole, silvice și medicină veterinară 13 3 0 10 

C10 - Științe inginerești I 42 6 2 34 

C11 - Științe inginerești II 56 12 2 42 

C12 - Științe medicale 27 10 5 12 

C13 – Învățământ la distanță și cu frecvență redusă 44 10 2 32 

Total evaluări 374 61 26 287 

Sursa: Prelucrare ARACIS, februarie 2025 
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C11 - Științe inginerești II

C12 - Științe medicale

C13 – Învățământ la distanță și cu frecvență redusă

nr. ședințe

Numărul total de evaluari programe de licență pe comisii de specialitate în 

anul 2024
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Figura 11. Structura programelor de licență evaluate pe tipuri evaluări și pe comisii de specialitate  

Din totalul de 86 programe de studii universitare de licență din domeniul științelor inginerești, 

evaluate periodic, 15 de programe au solicitat și evaluarea în vederea acordării certificării EUR-

ACE®. 

Lista programelor de studii universitare de licență cu certificare EUR-ACE®, acordată de 

ARACIS în anul 2024, este prezentată în Tabelul 13:  

Tabelul 13. Programele de studii de licență cu certificare EUR-ACE, acordată de ARACIS în anul 2024  

Nr. crt. Universitatea Programul de studii 

1.  

Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie 

Politehnica București 

Robotică 

2.  

Universitatea „Transilvania“ 

din Brașov 

Ingineria și designul produselor finite din lemn 

3.  
Inginerie și management în alimentația publică și 

agroturism 

4.  Electronică aplicată 

5.  Controlul și expertiza produselor alimentare 

19%

3%

10%

11%

7%

28%

0%

7%

23%

14%

21%

37%

23%

16%

5%

6%

0%

11%

0%

0%

15%

17%

0%

5%

4%

19%

5%

7%

76%

90%

90%

78%

93%

72%

85%

76%

77%

81%

75%

44%

73%

77%

0% 50% 100%

C1 - Științe exacte și științe ale naturii

C2 - Științe umaniste și teologie

C3 - Științe Juridice

C4 - Științe sociale, politice și ale comunicării

C5 - Științe administrative, ale educației și psihologie

C6 - Științe economice I

C7 - Științe economice II

C8 – Arte, Arhitectură, Urbanism, Educație fizică și Sport

C9 - Științe agricole, silvice și medicină veterinară

C10 - Științe inginerești I

C11 - Științe inginerești II

C12 - Științe medicale

C13 – Învățământ la distanță și cu frecvență redusă

Total evaluări

Ponderea programe de licență evaluate pe tipuri evaluări și pe 

comisii de specialitate, în anul 2024

Autorizare Acreditare Evaluare periodică
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Nr. crt. Universitatea Programul de studii 

6.  Ingineria produselor alimentare 

7.  Tehnologia informației 

8.  Calculatoare 

9.  Ingineria securității în industrie 

10.  Ingineria sistemelor de energii regenerabile 

11.  Ingineria și managementul calității 

12.  Inginerie mecanică (IFR) 

13.  Electrotehnică 

14.  
Universitatea Tehnică din 

Cluj-Napoca 

Tehnologia construcțiilor de mașini 

15.  

Universitatea de Științele 

Vieții „Regele Mihai I“ din 

Timișoara  

Zootehnie 

2.1.3 Evaluările studiilor universitare de masterat 

Evidența statistică a evaluărilor domeniilor și a programelor de studii universitare de masterat 

evaluate de către ARACIS în anul 2024 se prezintă astfel: 

Tabelul 14. Evaluări domenii de masterat după calificativele obținute în 2024 

Indicator Domenii de masterat evaluate Total  

Menținerea acreditării Retragerea acreditării 

Nr. domenii 223 + 5 monitorizare 1 229 

 
Tabelul 15. Evaluări programe de masterat după calificativele obținute în 2024 

Indicator În vederea acreditării Total evaluări 

Acreditare Neacreditare 

Nr. programe 14 1 15 

 
Tabelul 16. Număr evaluări domenii și programe de masterat pe comisii de specialitate 

Comisie 
Domenii de 

masterat 

Programe de 

masterat 

C1 - Științe exacte și științe ale naturii 27 0 

C2 - Științe umaniste și teologie 19 3 

C3 - Științe Juridice 9 0 

C4 - Științe sociale, politice și ale comunicării 22 0 

C5 - Științe administrative, ale educației și psihologie 14 1 

C6 - Științe economice I 31 1 

C7 - Științe economice II 25 0 

C8 – Arte, Arhitectură, Urbanism, Educație fizică și Sport 17 3 

C9 - Științe agricole, silvice și medicină veterinară 19 1 

C10 - Științe inginerești I 14 1 

C11 - Științe inginerești II 30 2 

C12 - Științe medicale 2 3 

C13 – Învățământ la distanță și cu frecvență redusă - - 

Total evaluări 229 15 

Sursa: Prelucrare ARACIS 
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Figura 12. Numărul de domenii de masterat evaluate pe comisii de specialitate 

 

Figura 13. Numărul de programe de masterat evaluate pe comisii de specialitate  
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2.1.4 Evaluările studiilor universitare de doctorat  

În anul 2024, ARACIS a derulat procesul de evaluare externă a studiilor universitare de doctorat 

pentru 15 domenii de studii universitare de doctorat (DD). 

Tabelul 17. Distribuția evaluărilor de domenii de doctorat după tipul de evaluare în 2024 

 

Tip evaluare 

Tip evaluare Total 

evaluări Autorizare 
provizorie (AP) 

Acreditare 
(A) 

Evaluare periodică 
(EP) 

Domenii de Doctorat  0 12 3 15 

2.1.5 Evaluările programelor de pregătire psihopedagogică 

Tabelul 18. Evaluări programelor de pregătire psihopedagogică în 2024 

 

 

Indicator 

Tip evaluare Total 

evaluări În vederea 

acreditării (A) 

Evaluare periodică în vederea menținerii 

acreditării (EP) 

Nr. programe 1 11 12 

2.1.6 Evaluările programelor „An pregătitor de limba română pentru cetățenii 

străini“ 

Tabelul 19. Evaluări programelor „An pregătitor de limba română pentru cetățenii străini“ după tipul 

evaluărilor în 2024 

Anul  Tip evaluare  

Total evaluări În vederea 

acreditării (A) 

Evaluare periodică în vederea menținerii 

acreditării (EP) 

2024 2 7 9 
 

2.2 Registrul Național al Evaluatorilor ARACIS 

Registrul Național al Experților Evaluatori este constituit din: Registrul Național de Experți 

Evaluatori (cadre didactice), Registrul Național de Experți Evaluatori Studenți, Registrul de 

Experți Evaluatori Internaționali și Registrul Reprezentanților Angajatorilor 

(https://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor/). 

Registrul Național al Evaluatorilor ARACIS (RNE cadre didactice) gestionat prin platforma 

http://pfe.aracis.ro și, ulterior prin platforma dezvoltată în cadrul proiectului QAFIN 

https://rne.aracis.ro, a fost constituit în conformitate cu prevederile art. 18 lit. a) și b) și art. 191 

punctul (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității 

educației, cu modificările și completările ulterioare. Registrul Național al Evaluatorilor ARACIS 

(RNE) a fost actualizat ca urmare a intrării în vigoare a Legii nr. 199/2023 a învățământului 

superior, care la art. 255, alin. (1) lit. a) precizează că „pot fi experți evaluatori ai ARACIS cadrele 

didactice titulare, cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, cu gradul 

didactic de lector, conferențiar sau profesor universitar, cu experiență în evaluarea calității 

educației“. 

 RNE cadre didactice este constituit în concordanță cu domeniile de studii universitare 

de licență cuprinse în Nomenclatorul domeniilor și al specializărilor/programelor de studii 

universitare, aprobat anual prin Hotărâre a Guvernului privind aprobarea Nomenclatorului 

domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de 

https://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor/
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învățământ superior, la care se adaugă o secțiune destinată formelor de organizare a 

programelor de studii la distanță și cu frecvență redusă.  

Admiterea candidaților în RNE cadre didactice se realizează prin intermediul unei 

platforme electronice în baza Procedurii privind admiterea candidaților în Registrul Național de 

Experți Evaluatori (cadre didactice), aprobată prin hotărârea consiliului 73/H/31.03.2023 și 

actualizată prin hotărârea consiliului 262/H/28.09.2023. 

 
Tabelul 20. Numărul de evaluatori în RNE, pe comisii de specialitate 2024 

Comisia Nr. evaluatori RNE 

C1 - Științe exacte și științe ale naturii 103 

C2 - Științe umaniste și teologie 79 

C3 - Științe Juridice 27 

C4 - Științe sociale, politice și ale comunicării 56 

C5 - Științe administrative, ale educației și psihologie 71 

C6 - Științe economice I 110 

C7 - Științe economice II 87 

C8 – Arte, Arhitectură, Urbanism, Educație fizică și Sport 78 

C9 - Științe agricole, silvice și medicină veterinară 80 

C10 - Științe inginerești I 107 

C11 - Științe inginerești II 215 

C12 - Științe medicale 76 

C13 – Învățământ la distanță și cu frecvență redusă 30 

C14. Comisia de evaluare instituțională pentru activități manageriale și financiare 15 

Total RNE cadre didactice 1134 

Registrul Național de experți evaluatori Studenți (RNE-S) 211 

Registrul Național de experți evaluatori Internaționali (RNE-I) 294 

Registrul reprezentanților angajatorilor (RNE-A) 106 

Total evaluatori RNE 1745 

Sursa: Prelucrare ARACIS 

 

 
Figura 14. Structura evaluatorilor pe registre 
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2.3 Compartimentul Relații cu Mediul Socio-Economic (CRMSE) 

 

În anul 2024, ARACIS a oferit sprijin federațiilor studențești pentru organizarea unei 

sesiuni de formare destinate studenților, în vederea dobândirii de către participanți a calității de 

studenți evaluatori ai ARACIS. Sesiunea de formare a studenților în domeniul asigurării externe 

a calității în învățământul superior a avut loc în perioada 17 – 25 iulie 2024, cu participarea unui 

număr de 64 de studenți. 

După desfășurarea acestei sesiuni de formare, în conformitate cu prevederile art. 38 alin. 

(13) lit. h), din ROF ARACIS s-a actualizat RNE-S, prin introducerea unui număr de 4 studenți și 

prin excluderea unui număr de 70 de studenți (33 – ANOSR, 24 – UNSR și 13 – USR), în 

conformitate cu listele actualizate pentru anul universitar 2024-2025, transmise de federațiile 

studențești și realizate de acestea în baza situațiilor academice comunicate de către studenții 

evaluatori pentru anul universitar 2024-2025, respectiv în funcție de disponibilitatea sau 

eligibilitatea studenților. 

Drept urmare, după includerea noilor membri și excluderea a 70 de studenți, din RNE-S 

fac parte 211 studenți (107 - ANOSR, 65 - UNSR, 39 - USR) care au participat la cel puțin o 

sesiune de formare cu tema asigurarea calității în învățământul superior ce a inclus și activități 

practice. 

La începutul anului universitar 2024 - 2025, situația studenților evaluatori înscriși în RNE-

S este prezentată în tabelul de mai jos: 

Tabelul 22. Numărul de evaluatori studenți din RNE-S, pe federații recunoscute la nivel 

național în anul 2024 

Federația studențească 
Număr de evaluatori 

studenți 

Alianța Națională a Organizațiilor Studențești din România 

(ANOSR) 
107 

Uniunea Națională a Studenților din România (UNSR) 65 

Uniunea Studenților din România (USR) 39 

Total evaluatori studenți din RNE – S 211 
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3 COOPERARE 

3.1 Cooperare națională 

ARACIS cooperează permanent cu instituțiile de învățământ superior, în scopul îndeplinirii 

atribuțiilor sale în domeniul evaluării externe în vederea asigurării calității educației de nivel 

universitar, postuniversitar, precum și de educație permanentă, în temeiul standardelor și al 

metodologiilor de evaluare.  

Astfel, în data de 30 ianuarie, a avut loc ședința ordinară a Agenției Române de Asigurare a 

Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), în cadrul căreia s-au analizat dosare de 

evaluare pentru diverse programe/ instituții de învățământ preuniversitar, la care a participat 

reprezentantul ARACIS în Consiliul ARACIP. 

Reprezentanții ARACIS au participat la întâlnirea online despre Planul de egalitate de gen, 

organizată de Universitatea din București pe 21 martie, și la Conferința națională de lansare și 

diseminare a raportului național privind implementarea studiului EUROGRADUATE 2022 în 

România, organizată de Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a 

Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI) la București, în data de 27 martie. 

Președintele ARACIS, Prof. univ. dr. ing. Valentin Năvrăpescu, a participat, în cursul lunii iulie, 

la o serie de evenimente, astfel: ceremonia aniversară a 160 de ani de la înființarea Universității 

din București (16 iulie), reuniunea Consiliului Național al Rectorilor, găzduită de Universitatea de 

Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca și de Universitatea Tehnică din Cluj 

Napoca (25-27 iulie), Ceremonia de aniversare a 155 de ani de la înființarea USAMV Cluj-

Napoca (25 iulie).  

Totodată, ARACIS a fost prezentă la Convocarea anuală în domeniul educației militare cu tema 

„NATO 75 – România 20. Anul de învățământ 2024-2025 – anul redefinirii competențelor și 

performanțelor educaționale în acord cu standardele naționale și euroatlantice”, găzduită de 

Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” din Brașov, în perioada 2-4 septembrie. Evenimentul 

a reunit reprezentanți ai Ministerului Educației, ai Ministerului Apărării Naționale, oficialități 

militare și civile de rang înalt, personalități marcante din viața instituției, cadre didactice, 

cercetători științifici. În cadrul evenimentului, reprezentantul ARACIS, Prof. univ. dr. ing. Marius 

Petrescu, Secretar general, a avut o intervenție centrată pe particularitățile educației militare în 

contextul legislației naționale și a metodologiilor ARACIS. 

De asemenea, reprezentanții ARACIS au participat la următoarele evenimente organizate la 

nivel național: 

✓ Prezentarea Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul superior, care s-

a desfășurat la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, în data de 9 octombrie; 

✓ Reuniunea Consiliului Național al Rectorilor și Ceremonia de aniversare a 80 de ani de la 

înființarea Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, organizate în 

perioada 17-19 octombrie; 

https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0F9jQkws96dhZau9FFMn4wLBUfMTbMguAhfeDAasGaW82rEb5XboG7P1efwydLZmrl
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0F9jQkws96dhZau9FFMn4wLBUfMTbMguAhfeDAasGaW82rEb5XboG7P1efwydLZmrl
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✓ Conferința cu tema „Bune practici în managementul calității”, organizată de Universitatea 

„Alexandru Ioan Cuza” din Iași (UAIC) în cadrul proiectului UniE-Quality: Dezvoltarea culturii 

calității și îmbunătățirea activității didactice la UAIC, în perioada 28-29 octombrie; 

✓ Conferința internațională  cu tema „Diplomația academică în contextul alianțelor de 

universități europene. Direcții Strategice pentru România”, organizată de Universitatea de Vest 

din Timișoara, în perioada 31 octombrie-1 noiembrie; 

✓ Conferința internațională cu tema „Rethinking Research Assessment”, organizată de 

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării 

(UEFISCDI), în parteneriat cu Open and Universal Science project (OPUS), Science Europe, 

Coalition for Advancing Research Assessment (CoARA) și UNESCO Chair on Science and 

Innovation Policies; conferința a fost organizată la București, în data de 14 noiembrie. 

3.2 Cooperare internațională 

ARACIS este înregistrată în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul 

Superior (EQAR) și este membră a următoarelor organizații: Asociația Europeană pentru 

Asigurarea Calității în Învățământul Superior (ENQA), Rețeaua Central-Est Europeană a 

Agențiilor de Asigurarea Calității în Învățământul Superior (CEENQA), Rețeaua Europeană 

pentru Acreditarea Educației în Inginerie (ENAEE), Rețeaua Internațională a Agențiilor de 

Asigurare a Calității în Învățământul Superior (INQAAHE), Consorțiul European pentru 

Acreditare în Învățământul Superior (ECA), Coaliția pentru Dezvoltarea Evaluării Cercetării 

(CoARA), Rețeaua Globală de Integritate Academică (GAIN), Grupul Internațional pentru 

Calitate al Consiliului pentru Acreditarea Învățământului Superior (CHEA-CIQG), precum și 

membru afiliat al Consiliului pentru educație doctorală al Asociației Europene a Universităților 

(EUA – CDE). 

3.2.1 Activități în cadrul ENQA - European Association for Quality Assurance in 

Higher Education 

Agenția este reprezentată în cadrul ENQA de către doamna prof. univ. dr. ing. Daniela-Cristina 

Ghițulică, care a fost realeasă, în cadrul Adunării Generale ENQA din 26-27 octombrie 2023, 

pentru un nou mandat de membru al Board-ului ENQA, precum și de Vicepreședinte ENQA. 

Evaluarea externă a ARACIS de către ENQA 

ARACIS este membră a Asociației Europene pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior 

(ENQA) din anul 2009 și se supune periodic procedurilor de evaluare externă internațională 

prevăzute pentru menținerea acestui statut.  

Evaluarea externă a agenției are loc o dată la 5 ani și are scopul de a verifica funcționarea 

agenției în conformitate cu Standardele și liniile directoare pentru asigurarea calității în Spațiul 

European al Învățământului Superior (ESG). În acest context, în perioada 2022-2023, ARACIS 

a fost evaluată de ENQA, condiție preliminară pentru reînnoirea înregistrării în Registrul 

European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior (EQAR). Astfel, în data de 8 

februarie 2024, ARACIS a transmis către ENQA aplicația agenției pentru reînnoirea calității de 

membră, care a inclus scrisoarea de intenție și dovada înregistrării în EQAR. 

https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0YbTHdE6BgB1z3ZdGps1V5wg2HfUiKgRifCeRKjub8gh2x17N6MbJeScUaiSJtQ8Bl
https://www.uvt.ro/wp-content/uploads/sites/6/2024/10/Program.-Diplomatia-Academica-in-contextul-Aliantelor-de-Universitati-Europene-website.pdf
https://www.uvt.ro/wp-content/uploads/sites/6/2024/10/Program.-Diplomatia-Academica-in-contextul-Aliantelor-de-Universitati-Europene-website.pdf
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid02wLizMkrjpCHSp4rjUS1jQ3RSs9tcm23BZ7EXH6K4jBYmQsbrZWjN3tG7CsEAuN7dl
https://www.aracis.ro/evaluarea-externa-a-aracis-de-catre-enqa-de-tip-targeted-review-2022-2023/
https://www.aracis.ro/rezultatul-evaluarii-externe-a-aracis-de-catre-eqar-in-vederea-mentinerii-agentiei-in-registrul-european-pentru-asigurarea-calitatii-in-invatamantul-superior-eqar-2022-2023/
https://www.aracis.ro/rezultatul-evaluarii-externe-a-aracis-de-catre-eqar-in-vederea-mentinerii-agentiei-in-registrul-european-pentru-asigurarea-calitatii-in-invatamantul-superior-eqar-2022-2023/
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În cadrul întâlnirii Board-ului ENQA din data de 28 februarie a fost reconfirmat statutul ARACIS 

de agenție membră ENQA, pentru următorii cinci ani. Evaluarea externă coordonată de ENQA 

confirmă faptul că ARACIS respectă în continuare prevederile ESG, fiecare standard inclus în 

evaluare fiind apreciat drept „Îndeplinit” de către echipa de evaluatori ENQA. 

De asemenea, în cadrul Forumului Membrilor ENQA 2024, care a avut loc în perioada 18-19 

aprilie, la Hanovra, Germania, Președintele ENQA, Douglas Blackstock, a înmânat Directorului 

General ARACIS, Prof. univ. dr. ing. Daniela-Cristina Ghițulică, Certificatul care reconfirmă 

statutul de agenție membră ENQA pentru următorii cinci ani. 

Participare la evenimente 

ARACIS participă periodic la evenimentele organizate de ENQA și se implică în activitățile inițiate 

de această asociație.  

Prin urmare, reprezentanții ARACIS au participat la principalele evenimente/întâlniri organizate 

de ENQA în 2024, și anume: 

✓ Reuniunile Biroului Executiv al ENQA, în perioada februarie - decembrie 2024; 

✓ Forumul membrilor ENQA 2024 organizat la Hanovra, Germania, în perioada 17-19 aprilie; 

✓ Întâlnirea online ENQA member CEO cu reprezentanți ai Comisiei Europene, în 9 iulie; 

✓ Seminariile din cadrul ENQA Leadership Development Programme 2024, găzduite de 

Comitetul Maghiar de Acreditare (MAB) la Budapesta, Ungaria (5-7 iunie), de Autoritatea 

Suedeză pentru Învățământ Superior - UKÄ la Stockholm, Suedia (18-20 septembrie) și de 

Agenția pentru Asigurarea Calității prin Acreditarea Programelor de Studii - AQAS la Köln, 

Germania (27-29 noiembrie), ultimul seminar reunind și evenimentul Alumni ENQA LDP; 

✓ Seminarul ENQA pentru secretarii de paneluri de evaluare, care s-a desfășurat online în data 

de 4 octombrie; 

✓ Adunarea Generală ENQA, organizată în perioada 24-25 octombrie, în colaborare cu 

agenția Malta Further and Higher Education Authority - MFHEA, la St. Julian’s, Malta; 

✓ Webinarul cu tema „Sprijinirea culturii integrității academice: Rolul agențiilor de asigurare a 

calității în promovarea și consolidarea integrității academice, precum și în asigurarea 

învățării”, organizat de ENQA în data de 31 octombrie; 

✓ Seminarul de evaluare intermediară (follow-up) adresat agențiilor care au parcurs în ultimii 

ani o evaluare externă de tip targeted review, organizat online de ENQA, în data de 8 

noiembrie; 

✓ Seminarul Dimensiunea europeană a asigurării calității organizat de ENQA, la Bruxelles, 

Belgia, în data de 11 decembrie 2024; 

✓ Atelierul privind dezvoltarea personalului din agențiile de asigurare a calității organizat de 

ENQA, la Bruxelles, Belgia, în data de 12 decembrie 2024. 

 

 

 

https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid02LmwmCecqDm2QH8ZD2dspoDK3MWvQm3bDuh8azfVuQZ7mhM7DTzkhbYBfWZ17ALV6l?locale=ro_RO
https://www.linkedin.com/posts/enqa_highereducation-qualityassurance-qa-activity-7216424457022648321-5aFb?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://www.enqa.eu/projects/enqa-leadership-development-programme-2024/
https://www.enqa.eu/events/enqa-seminar-for-panel-secretaries/
https://www.enqa.eu/events/2024-enqa-general-assembly-23-25-october-2024-st-julians-malta/
https://www.enqa.eu/events/enqa-webinar-supporting-cultures-of-academic-integrity-the-role-of-quality-assurance-agencies-in-promoting-and-enhancing-academic-integrity-and-ensuring-learning/
https://www.enqa.eu/events/enqa-webinar-supporting-cultures-of-academic-integrity-the-role-of-quality-assurance-agencies-in-promoting-and-enhancing-academic-integrity-and-ensuring-learning/
https://www.enqa.eu/events/enqa-webinar-supporting-cultures-of-academic-integrity-the-role-of-quality-assurance-agencies-in-promoting-and-enhancing-academic-integrity-and-ensuring-learning/
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid02GMdzmiprr95MHvpcbJkT5jtYp8gxPDwWpL9dyHb9bPZJL6mKGm82LHsWoB7NZuoAl
https://www.enqa.eu/events/seminar-on-the-european-dimension-of-quality-assurance/
https://www.enqa.eu/events/workshop-on-staff-development-for-quality-assurance-agencies-12-december-2024-brussels-belgium/
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3.2.2 Activități în cadrul EQAR - European Quality Assurance Register for Higher 

Education 

În conformitate cu prevederile legale, ARACIS are obligația să se înscrie în Registrul European 

pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior (EQAR) și să se supună periodic 

procedurilor de evaluare externă prevăzute pentru menținerea acestui statut. 

ARACIS este înregistrată în EQAR din anul 2009 și a parcurs până acum trei procese de 

evaluare externă periodică, pentru reînnoirea statutului de agenție înregistrată în EQAR, ultima 

evaluare fiind finalizată în anul 2023, în urma căreia Comitetul Registrului EQAR a aprobat 

continuarea înregistrării în EQAR, pentru o perioadă de cinci ani, până la data de 30.09.2028. 

Participare la evenimente 

✓ Webinarul organizat de Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul 

Superior (EQAR), în data de 26 februarie, cu privire la includerea furnizorilor de micro-

certificări în baza de date DEQAR și alte aspecte tehnice cu privire la încărcarea 

rapoartelor de evaluare externă în platforma DEQAR. 

Ca parte a colaborării ARACIS cu EQAR, în anul 2024 au continuat activitățile de sustenabilitate 

a proiectului „The Database of External Quality Assurance Reports (DEQAR)”, coordonat de 

EQAR, în care ARACIS a fost una dintre agențiile de asigurare a calității partenere, rapoartele 

de evaluare externă realizate de ARACIS fiind introduse și în DEQAR.  

3.2.3 Activități în cadrul ENAEE - European Network for Accreditation of 

Engineering Education 

ARACIS este membră a Rețelei Europene pentru Acreditarea Educației în Inginerie - ENAEE și 

este autorizată, din anul 2013, să acorde certificarea EUR-ACE® Label programelor de studii 

universitare de licență din domeniul ingineriei, acreditate ca urmare a evaluărilor ARACIS. 

ENAEE promovează calitatea educației în domeniul ingineriei prin certificarea EUR-ACE®, ca 

mijloc de întărire a încrederii în sistemele de acreditare a programelor de studii de inginerie. 

Prin urmare, ARACIS a fost reprezentată la evenimentele organizate de ENAEE în anul 2024, 

după cum urmează: 

✓ ENAEE European Accreditation Agencies' Summit ce s-a desfășurat în perioada 17-19 iunie. 

Evenimentul a reunit președinții și alți reprezentanți ai agențiilor membre ENAEE pentru un 

dialog aprofundat despre provocările și practicile din educație, a inclus sesiuni de discuții 

panel despre tendințele actuale în standardele de acreditare, ateliere de lucru pe tema 

adaptării la schimbările din sistemele educaționale, sesiuni interactive despre gestionarea 

diversității în acreditare, acreditarea într-o lume post-pandemică și implementarea 

sustenabilității în practicile de acreditare. La eveniment a participat domnul Prof. univ. dr. 

ing. Neculai Eugen Seghedin, Coordonator al Departamentului de Evaluare Instituțională și 

Audit, reprezentantul ARACIS în cadrul EUR-ACE Label Committee; 

✓ Consultările în cadrul colectivului ENAEE cu privire la revizuirea indicatorilor  

EUR-ACE®; 

https://www.eqar.eu/topics/deqar.html
https://www.enaee.eu/exciting-inaugural-enaee-european-accreditation-agencies-summit-17-19-june-2024-lisbon-portugal/
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✓ Consultările privind propunerea de revizuire a descriptorilor de învățare ai programelor EUR-

ACE®; 

✓ Adunarea Generală a Rețelei Europene pentru Acreditarea Educației în Inginerie (ENAEE) și 

festivitatea de premiere, organizate la Almaty, Kazakhstan, în perioada 14-16 noiembrie, 

eveniment în cadrul căruia doamna Prof. univ. dr. ing. Simona Lache membră a Comisiei de 

Evaluare Instituțională și Audit și fost reprezentant al agenției în cadrul Comitetului de 

certificare EUR-ACE® al ENAEE, a primit premiul de excelență, ca evaluator al agențiilor 

autorizate de ENAEE să acorde certificarea EUR-ACE®. Această distincție este oferită 

evaluatorilor ENAEE care au demonstrat excelență în asigurarea celor mai înalte standarde 

de calitate a învățământului superior ingineresc. 

3.2.4 Activități în cadrul CEENQA - Central and Eastern European Network of 

Quality Assurance Agencies in Higher Education 

ARACIS este membră fondatoare a Rețelei Central-Est Europene a Agențiilor de Asigurarea 

Calității în Învățământul Superior (Central and Eastern European Network of Quality Assurance 

Agencies in Higher Education - CEENQA).  

Agenția este reprezentată în cadrul CEENQA de către doamna prof. univ. dr. ing. Simona Lache, 

care a fost realeasă, în data de 3 iunie 2023, în Comitetul director (“Executive Board”) al 

CEENQA. 

ARACIS a publicat în Buletinul informativ al CEENQA (numărul aferent perioadei ianuarie-

noiembrie 2024) contribuția cu tema „New activities and significant simplification of Romania 

procedures introduced by the new Methodology for the external evaluation of the quality of 

higher education implemented by ARACIS” în cadrul căreia a prezentat principalele elemente 

de noutate și de simplificare a procedurilor de evaluare externă prevăzute de noua Metodologie 

de evaluare externă a calității educației în învățământul superior.  

Participare la evenimente 

În anul 2024 reprezentanții ARACIS au participat la activitățile și la evenimentele organizate de 

CEENQA, după cum urmează: 

✓ Întâlnirile periodice ale membrilor boardului CEENQA; 

✓ Întâlnirea bilunară a membrilor CEENQA la care au participat online reprezentanții ARACIS 

pe 17 ianuarie. Aceștia au susținut în cadrul întâlnirii prezentarea cu titlul „QA and 

internationalisation” alături de reprezentanți ai agențiilor din Slovenia, Germania, Kosovo și 

Slovacia; 

✓ Întâlnirile periodice online ale membrilor rețelei CEENQA din 20 martie, 17 iulie, 18 

septembrie și 20 noiembrie; 

✓ Adunarea Generală CEENQA și workshopul Cross-border Cooperation, care au avut loc la 

Baku, Azerbaidjan, în perioada 15-18 mai. 

https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0sbWMRsbAibF3vK1EvCAFHZimvpYri1hu7wsovKJeFmaUkFPibRAQ4bN85NYYMwrel
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0sbWMRsbAibF3vK1EvCAFHZimvpYri1hu7wsovKJeFmaUkFPibRAQ4bN85NYYMwrel
https://www.ceenqa.org/wp-content/uploads/CEENQA-Newsletter-2024.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/08/HG-962_2024-Metodologia-ARACIS.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/08/HG-962_2024-Metodologia-ARACIS.pdf
https://www.ceenqa.org/
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0fYbxfxcoBjqF91iuizi5r6ifHMEt4LtGse27gsgfhkQrEPjCvY7NX7ELn3dC84JVl
https://www.ceenqa.org/category/events/bi-monthly-meetings/
https://www.ceenqa.org/
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3.2.5 Activități în cadrul INQAAHE - International Network for Quality Assurance 

Agencies in Higher Education 

ARACIS este, încă de la înființare, membră a INQAAHE și participă la activitățile desfășurate de 

aceasta, precum: sondaje de opinie, alegerea conducerii rețelei, promovarea evenimentelor 

organizate de INQAAHE etc. 

Agenția este reprezentată, în continuare, la INQAAHE de către doamna Prof. univ. dr. ing. 

Simona Lache, care a fost realeasă în conducerea Rețelei (“Board of Directors”), conform 

rezultatului alegerilor finalizate în data de 17 aprilie 2024, din cadrul Adunării Generale a 

INQAAHE.  

Organizarea Forumului INQAHEE 2024 

În perioada 10-12 iunie 2024, ARACIS a găzduit, în colaborare cu Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie Politehnica București (UNSTPB), Forumul INQAAHE 2024, eveniment ce a 

reunit peste 170 de participanți din 52 de țări.  

Tema Forumului INQAAHE 2024 a fost „Transforming Society: Social Responsibility through 

Quality Assurance of Tertiary Education”.  În cele trei zile ale Forumului (10-12 iunie) au avut loc 

5 ateliere de lucru pre-forum, 7 sesiuni plenare, 15 mese rotunde și 5 ateliere de lucru.  

Din partea ARACIS și a instituțiilor de învățământ superior din România au participat: 

• Prof. univ. dr. ing. Valentin Năvrăpescu, Președintele ARACIS, care a luat cuvântul în cadrul 

ceremoniei de deschidere a evenimentului, alături de Ligia Deca, Ministrul Educației, Mihnea 

Costoiu, Rectorul UNSTPB și Deborah Adair, Președinte  INQAAHE; 

• Prof. univ. dr. ing. Marius Gabriel Petrescu, Secretar general ARACIS, a susținut masa 

rotundă cu titlul Curricular mapping for societal impact: a strategic framework for curriculum 

design, alături de Conf. univ. dr. Mirela Panait (Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești). 

• Prof. univ. dr. ing. Daniela-Cristina Ghițulică, Director General ARACIS, a participat la 

sesiunea plenară care a avut ca temă metodologia și stadiul cercetării globale realizate de 

INQAAHE, cu privire la tendințele actuale ale asigurării calității în învățământul superior. La 

discuția plenară moderată de Susanna Karakhanyan, fost președinte INQAAHE, 

Departamentul de Educație și Cunoaștere din Abu Dhabi, au participat: Sylvia Demas, 

Rețeaua Sud-africană de Asigurare a Calității (SAQAN), Kevin Kinser, Universitatea 

Pennsylvania, expert în cadrul cercetării „INQAAHE Global Study on Trends in QA” și Horia 

Oniță, președintele Organizației Europene a Studenților (ESU), fost membru al Consiliului 

ARACIS.  

• Prof. univ. dr. ing. Simona Lache, membru în Board-ul INQAAHE, precum și în Comisia 

Instituțională și de Audit a ARACIS, care a moderat sesiunea de discuții cu tema 

„Responsabilitatea socială și asigurarea calității la nivel sistemic și instituțional”. La această 

dezbatere au participat: Francesc Pedró, UNESCO, Olusola Bandele Oyewole, Asociația 

Universităților Africane, Renato Bartet, Comisia Națională de Acreditare din Chile, Marioara 

Dobrescu, Ministerul Educației, România și Horia Oniță (ESU). 

https://www.youtube.com/watch?v=FX612xOsNRE
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• Prof. univ. dr. Romiță Iucu, președintele Consiliului de Orientare și Analiză Strategică al 

Universității din București, membru al Comisiei Consultative a ARACIS, nominalizat vorbitor 

principal (keynote speaker) din partea ARACIS, a susținut prezentarea Qualifying lifelong 

Learning: fostering opportunities for all ages. 

• Prof. univ. dr. ing. Iordan Petrescu, Consilier Cabinet Președinte ARACIS, Prof. univ. dr. ing. 

Mircea Neagoe, Secretar al Comisiei Permanente de Specialitate Învățământ la distanță și 

cu frecvență redusă (C13), Conf. univ. dr. Alexandru Chiș, Membru al Comisiei Permanente 

de Specialitate C13, și Prof. univ. dr. Florin Mihai, Membru al Consiliului ARACIS, au 

prezentat modul în care sunt implementate în România mecanismele de asigurare externă a 

calității în contextul învățământului la distanță și în format mixt.  

Ziua de 13 iunie a fost dedicată programului social, care a inclus vizite la Palatul Parlamentului, 

Muzeul Național de Artă al României, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică 

și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” precum și în Campusul și centrele de cercetare UNSTPB. 

Forumul INQAAHE 2024 a fost sponsorizat de Ministerul Educației și de compania SCC Erbașu, 

condusă de către domnul ing. Cristian Romeo Erbașu. Partenerii media ai evenimentului au fost 

Euronews și RFI România. 

Participare la evenimente 

ARACIS a fost reprezentată la evenimentele organizate de INQAAHE în anul 2024, după cum 

urmează: 

✓ Întâlnirile online săptămânale ale grupului de lucru pentru organizarea Forumului INQAAHE 

2024, pe care ARACIS l-a găzduit în perioada 10-12 iunie, la București, în colaborare cu 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București; 

✓ Ședințele lunare ale Board-ului Rețelei Internaționale a Agențiilor de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior (INQAHEE) și întâlnirile comitetelor și grupurilor de lucru INQAAHE, 

desfășurate online; 

✓ Întâlnirea Boardului INQAAHE, găzduită de ARACIS la București pe 9 iunie; 

✓ Întâlnirile lunare din cadrul proiectului Global Study, organizate online de INQAAHE. 

 

3.2.6 Activități în cadrul ECA - European Consortium for Accreditation in Higher 

Education  

ARACIS are calitatea de membru al Consorțiului European pentru Acreditare în Învățământul 

Superior (The European Consortium for Accreditation in Higher Education – ECA), din data de 

12 septembrie 2022. 

În decursul anului 2024, reprezentanții agenției au participat la evenimentele organizate de 

Consorțiul European pentru Acreditare în Învățământul Superior - ECA, după cum urmează: 

✓ Seminarul membrilor ECA, Adunarea Generală ECA și trainingul European Higher Education 

for Entry-Level Quality Assurance Professionals, desfășurate la Hamrun, Malta, în perioada 

1-6 iunie; 

https://www.youtube.com/watch?v=FX612xOsNRE
https://www.youtube.com/watch?v=FX612xOsNRE
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✓ Seminarul membrilor ECA, găzduit de agenția Swedish Higher Education Authority (UKÄ) în 

data de 7 octombrie, la Stockholm, Suedia; 

✓ Întâlnirea online din data de 22 noiembrie, în cadrul căreia au fost prezentate principalele 

funcționalități ale platformei de schimb de experți (ECA Expert Exchange Platform) și modul 

în care agențiile membre pot contribui la dezvoltarea acesteia. 

3.2.7  Activități în cadrul GAIN - Global Academic Integrity Network 

La începutul anului 2023 ARACIS a devenit membră a Rețelei Globale de Integritate Academică 

(GAIN). Cu aceast prilej, în calitate de membră a Rețelei GAIN, ARACIS s-a alăturat agențiilor 

similare din întreaga lume și a lansat un apel către rețelele de socializare și platformele online să 

ia atitudine împotriva fraudei academice. 

Rețeaua GAIN, care reprezintă 40 de agenții pentru asigurarea calității și integritatea educației 

din întreaga lume, inclusiv ARACIS, a publicat în luna septembrie 2024 o scrisoare deschisă prin 

care solicită rețelelor de socializare și platformelor online să ia măsuri pentru a opri publicitatea 

serviciilor comerciale de fraudă academică. 

Prin colaborarea principalelor platforme online cu GAIN, precum și prin revizuirea și respectarea 

liniilor directoare ale comunității, GAIN consideră că se poate reduce în mod semnificativ 

vizibilitatea și impactul serviciilor de fraudă academică și se poate transmite un mesaj puternic 

la nivel mondial cu privire la valoarea rezultatelor academice legitime. 

Versiunea Scrisorii deschise, tradusă în limba română, este disponibilă aici.  

Participare la evenimente 

Pe parcursul anului 2024, reprezentanții agenției au participat la întâlnirile online ale rețelei GAIN 

din 22 mai și 2 octombrie.  

3.2.8 Activități în cadrul CHEA/CIQG - The Council for Higher Education 

Accreditation International Quality Group  

În luna septembrie 2023 ARACIS a devenit membră a Grupului Internațional pentru Calitate al 

Consiliului pentru Acreditarea Învățământului Superior CHEA/CIQG. În calitatea sa de membră 

a CHEA/CIQG, ARACIS poate participa la conferințele/evenimentele/webinariile organizate 

anual și are posibilitatea de colaborare cu alți experți din cadrul comunității CIQG. Totodată, 

agenția are acces la buletinul informativ trimestrial al CIQG, denumit Quality International News 

(QI News) și poate propune contribuții pentru publicarea în acesta. 

Astfel, în anul 2024, ARACIS a participat la următoarele evenimente: 

✓ Conferința anuală cu tema: „Quality Assurance Matters" - evenimentul a avut loc la 

Washington, SUA, în perioada 29 ianuarie - 1 februarie. În cadrul conferinței, Directorul 

General ARACIS a susținut prezentarea cu titlul „Rolul asigurării calității în construirea 

Spațiului European al Învățământului Superior”, alături de Ann Katherine Isaacs, 

vicepreședinte al Bologna Follow Up Group (BFUG), având ca punct central al sesiunii 

dezvoltarea sistemelor de asigurare a calității în învățământul superior. 

https://ecahe.eu/save-the-date-members-seminar-training-in-stockholm/
https://www.globalacademicintegrity.network/node/1594
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2024/09/Scrisoare-deschisa-GAIN-2024.pdf
https://www.chea.org/
https://www.chea.org/news-council-higher-education-accreditation-winter-2024
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✓ Webinarul CHEA – Microcredentials: Protecting Consumers through Quality Assurance, 

desfășurat în data de 17 aprilie. 

3.2.9 Activități ce vizează Spațiul European al Învățământului Superior (SEÎS) 

Conferința ministerială a SEÎS 

Conferința ministerială EHEA, precum și Forumul pentru Politici Globale au fost organizate la 

Tirana, Albania, în intervalul 28 - 31 mai.  

În cadrul conferinței a fost aprobat Comunicatul de la Tirana, care include prioritățile stabilite 

pentru Procesul Bologna în următorii trei ani. O evaluare a stadiului de implementare a 

angajamentelor la nivelul Spațiul European al Învățământului Superior (SEÎS) este disponibilă în 

Raportul de Implementare a procesului Bologna, prezentat în cadrul conferinței. 

În delegațiile statelor membre ale SEÎS au fost incluși reprezentanți ai agențiilor de asigurare a 

calității în învățământul superior din peste 20 de țări. De asemenea, la lucrările conferinței a 

participat și o delegație a Asociației Europene pentru Asigurarea Calității în Învățământul 

Superior (ENQA). 

În cadrul conferinței, miniștrii educației din SEÎS au aprobat preluarea de către România și 

Republica Moldova a Secretariatului SEÎS, începând cu 1 iulie 2024. Astfel, în 2027, România și 

Republica Moldova vor organiza împreună Conferința ministerială și Forumul pentru Politici 

Globale, la Iași și Chișinău. 

Participare la evenimente 

În cursul anului 2024, doamna Prof. univ. dr. ing. Daniela-Cristina Ghițulică, în calitate de 

Director General ARACIS și de vice-președinte al BFUG, a participat la următoarele întâlniri:  

✓ Cea de-a zecea reuniune a Grupului de lucru pentru îmbunătățirea schimbului de cunoștințe 

în comunitatea SEÎS (Task Force on Enhancing Knowledge Sharing in the EHEA community) 

găzduită de agenția Malta Further and Higher Education Authority (MFHEA) din Hamrun, în 

perioada 8-9 ianuarie; 

✓ Cea de-a opta întâlnire a Grupului de coordonare a implementării Procesului Bologna 

(Bologna Implementation Coordination Group - BICG) care a avut loc la Vatican în data de 

22 ianuarie; 

✓ Reuniunea Comitetului director al Grupului de Monitorizare a Procesului Bologna (BFUG 

Board meeting) organizată în data de 23 ianuarie la Vatican, Italia;  

✓ Reuniunea Grupului de Monitorizare a Procesului Bologna (BFUG), ce s-a desfășurat la 

Bruxelles, Belgia, în perioada 19-20 februarie; 

✓ Reuniunea Comitetului Director al Grupului de Monitorizare a Procesului Bologna (BFUG 

Board meeting) care a fost organizată la Vatican, Italia, în data de 12 martie; 

✓ Reuniunea Grupului de Monitorizare a Procesului Bologna (BFUG) care a avut loc la 

Bruxelles (Belgia) în perioada 11-12 aprilie 2024; 

✓ Întâlnirea Board-ului Grupului de monitorizare a Procesului Bologna (BFUG), desfășurată la 

Reykjavik, Islanda, în data de  3 septembrie; 

https://www.youtube.com/watch?v=wU2uVJye_E8
https://ehea.info/page.php?id=566
https://www.aracis.ro/documente-internationale/
https://www.ehea.info/page-Enhancing-Knowledge-Sharing-in-the-EHEA-community
https://www.ehea.info/page-Enhancing-Knowledge-Sharing-in-the-EHEA-community
https://www.ehea.info/page-BICG-meeting-2021-2024
https://www.ehea.info/page-BICG-meeting-2021-2024
https://www.ehea.info/page-bfug-board-meeting-87
https://www.ehea.info/page-bfug-board-meeting-87
https://www.ehea.info/page-bfug-meeting-88
https://www.ehea.info/page-bfug-board-meeting-89
https://www.ehea.info/page-bfug-board-meeting-89
https://ehea.info/page-bfug-meeting-90
https://ehea.info/page-bfug-board-meeting-92
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✓ Reuniunea Grupului de monitorizare a Procesului Bologna (BFUG), organizată la Budapesta, 

Ungaria, în perioada 25-27 septembrie; 

✓ Întâlnirea dintre co-președinții structurilor de lucru ale BFUG, organizată în data de 5 

noiembrie la Bruxelles (Belgia); 

✓ Prima întâlnire a Grupului TPG C al BFUG, organizată în perioada 27-29 noiembrie la Ghent, 

Belgia. 

3.2.10 Alte colaborări și activități internaționale 

Cooperare cu alte agenții de asigurare a calității 

Nou acord de colaborare cu Quality Assurance Agency for Higher Education (QAA) din Regatul 

Unit 

ARACIS împreună cu agenția engleză, Quality Assurance Agency for Higher Education (QAA) 

din Regatul Unit, vor colabora, sub egida unui Memorandum, semnat în data de 12 iunie 2024.  

Memorandumul a fost semnat de către domnul președinte, Prof. univ. dr. ing. Valentin 

Năvrăpescu și doamna Vicki Stott, CEO al agenției QAA, cu ocazia participării la cel de-al 14-

lea Forum bienal al Rețelei Internaționale a Agențiilor de Asigurare a Calității în Învățământul 

Superior (INQAAHE), găzduit la București de ARACIS, în colaborare cu Universitatea Națională 

de Știință și Tehnologie Politehnica București.  

Această colaborare marchează încă un pas important pentru agenția noastră și are ca scop 

dezvoltarea și extinderea cooperării și sprijinului reciproc în asigurarea calității învățământului 

superior din România și Regatul Unit, precum și o mai bună înțelegere a abordărilor naționale 

privind asigurarea calității în învățământul superior și a sistemelor respective existente în cele 

două țări.  

În plus, cele două agenții vor colabora pentru schimbul de informații și bune practici cu privire 

la asigurarea și îmbunătățirea calității educației transnaționale, precum și în scopul recunoașterii 

calificărilor. 

Reprezentanții ARACIS au participat, în anul 2024, la următoarele evenimente organizate de 

QAA: 

✓ Webinar-ul Understanding QAA’s international institutional review and accreditation, 3 

decembrie; 

✓ Forumul internațional al partenerilor Quality Assurance Agency for Higher Education 

(QAA) UK, desfășurat online, în data de 17 decembrie. 

Nou acord de colaborare cu Polish Accreditation Committee (PKA) 

ARACIS împreună cu Polish Accreditation Committee (PKA) vor colabora sub egida unui 

Memorandum semnat în data de 20 septembrie 2024, de către președintele ARACIS, Prof. univ. 

dr. ing. Valentin Năvrăpescu, și președintele PKA, Dr. hab. inż. Janusz Uriasz. 

Memorandumul vizează dezvoltarea și extinderea cooperării și sprijinului reciproc în asigurarea 

calității învățământului superior din România și Polonia, precum și o mai bună înțelegere a 

abordărilor naționale și a sistemelor de asigurare a calității existente în cele două țări.  

https://ehea.info/page-bfug-meeting-93
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0vZJSyffNKEWuNRYpMzxGohmqvaMHypBWHGkmCXR8Z5c51tCc7BL67mLE3XB4uuPYl
https://www.qaa.ac.uk/en/home
https://events.qaa.ac.uk/event/3c2f80c6-45c1-4c5b-9a5a-19899cc8a23a/summary
https://www.qaa.ac.uk/news-events/news/qaa-international-partner-forum-considers-online-learning
https://www.qaa.ac.uk/news-events/news/qaa-international-partner-forum-considers-online-learning
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În plus, cele două agenții vor colabora pentru dezvoltarea și promovarea standardelor pentru 

asigurarea calității în învățământul superior, consolidarea dimensiunii internaționale a activităților 

de evaluare externă derulate de cele două agenții, precum și în scopul dezvoltării profesionale 

a personalului prin activități precum mobilitatea acestuia, schimbul de informații și bune practici 

cu privire la procesele de evaluare derulate și alte particularități ale sistemelor de asigurare a 

calității din cele două țări. 

ARACIS a fost reprezentată la cel de-al 12-lea Forum al Calității cu tema „Asigurarea calității 

educației în contextul provocărilor de mediu. Internaționalizarea, organizat de PKA, în perioada 

20 - 21 noiembrie, de Secretarul General al agenției, Prof. univ. dr. ing. Marius Petrescu, care 

a participat la dezbaterile având drept subiect rolul evaluărilor comprehensive în 

internaționalizarea programelor de studii.  

 

Vizită de studiu din partea Agenției de Asigurare a Calității Învățământului (TKTA) din 

Azerbaidjan și a Institutului de Acreditare, Certificare și Asigurare a Calității (ACQUIN) din 

Germania 

În perioada 17-19 iunie, ARACIS a găzduit vizita de studiu a unei delegații din Azerbaidjan, de 

la Agenția de Asigurare a Calității Învățământului (TKTA), Ministerul de Știință și Educație și 

Edumedia-Azerbaijan LLC.  

Tema mobilității a fost „Digitalizarea proceselor de asigurare a calității învățământului”. Astfel, 

reprezentanții agenției au susținut prezentări despre platformele digitale utilizate de ARACIS. 

Totodată, au fost organizate vizite la Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA București și Centrul de Cercetare pentru Dezvoltarea Produselor, Proceselor și 

Serviciilor Inovative Inteligente (PRECIS), Agenția Română de Asigurare a Calității în 

Învățământul Preuniversitar (ARACIP) și la Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului 

Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI). 

De asemenea, în perioada 9 - 13 decembrie 2024, ARACIS a găzduit vizita de studiu a unui 

expert de la Agenția de Asigurare a Calității Învățământului (TKTA) din Azerbaidjan și a unui 

expert de la Institutul de Acreditare, Certificare și Asigurare a Calității (ACQUIN) din Germania. 

Pe parcursul vizitei au avut loc sesiuni de prezentări și discuții pe diferite teme, precum: 

prezentarea agențiilor ARACIS, TKTA și ACQUIN, politicile de asigurare internă a calității și de 

dezvoltare a personalului, calitatea ARACIS de membru ENQA, platformele IT și de comunicare 

ale ARACIS, digitalizarea proceselor de asigurare a calității învățământului, gestionarea 

registrului de evaluatori pentru studenți. 

Alte evenimente internaționale la care au participat reprezentanții ARACIS  

Tot ca parte a cooperării internaționale reprezentanții ARACIS au participat, în anul 2024, la: 

✓ Forumul dedicat parteneriatelor în domeniul educației superioare dintre Marea Britanie și 

România, organizat de British Council la București, în data de 5 februarie; 

✓ Summitul anual EURIE/EURASIA Higher Education 2024, eveniment desfășurat la 

Istanbul, Turcia, în perioada 26-29 februarie; 

https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0239D5DAL8z4XvaZ5ENY9Wi3rADMZTDnuUEgsKCviA5LF67bvJLYXq4cVVPz1TnEKAl
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0239D5DAL8z4XvaZ5ENY9Wi3rADMZTDnuUEgsKCviA5LF67bvJLYXq4cVVPz1TnEKAl
https://eurieeducationsummit.com/
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✓ Întâlnirea Board-ului Asociației Europene a Instituțiilor de Învățământ Superior 

(EURASHE) organizată la Shannon, Irlanda, în perioada 6-10 martie; 

✓ Evenimentul Deep Dialogues: Scalable and sustainable internationalisation and 

transnational education (TNE) – locally relevant and globally connected, organizat de 

British Council la Edinburgh, Scoția, în data de 15 martie; 

✓ Întâlnirea de finalizare a proiectului JEDI (Joint European Degree Label in engineering), 

eveniment organizat online în 15 martie; 

✓ Cea de-a șasea întâlnire online organizată de agenția AQ Austria, cu tema „Egalitate și 

diversitate în asigurarea calității externe a învățământului”, în data de 11 aprilie; 

✓ Webinarul The European Digital Credentials for Learning Team: Micro-credentials and 

European Digital Credentials for Learning, organizat de Comisia Europeană în data de 

24 aprilie; 

✓ Quality Audit Network Meeting, organizată de Swedish Higher Education Authority la 

Stockholm, Suedia, în perioada 14-16 mai; 

✓ Conferința anuală EURASHE: Stronger Together, găzduită de St. Pölten University of 

Applied Sciences, întâlnirea Board-ului EURASHE și Adunarea Generală, organizate 

la Sankt Pölten, Austria (20-24 mai); 

✓ Conferința anuală și expoziția NAFSA 2024, găzduite de NAFSA Association of 

International Educators la New Orleans, Louisiana (Statele Unite ale Americii) în perioada 

25 mai-1 iunie 2024. Delegația României a fost formată din reprezentanți ai universităților 

de prestigiu din țara noastră, reprezentanți ai Consiliului Național al Rectorilor, precum și 

ai ARACIS; 

✓ Întâlnirea online a Grupului de suport tehnic European Higher Education Sector 

Observatory (EHESO)/ European Tertiary Education Register (ETER) organizată în data 

de 18 iunie; 

✓ Ședința comună a Consiliului Național al Rectorilor din România și a Consiliului Rectorilor 

din Republica Moldova, găzduită de Universitatea Tehnică a Moldovei, în perioada 12-

14 septembrie; 

✓ Cea de-a 34-a ediție a Conferinței și Expoziției Anuale EAIE (European Association for 

International Education), organizată în perioada 17-21 septembrie, la Toulouse, Franța. 

Participarea delegației ARACIS a avut loc în cadrul programului de promovare a 

sistemului de învățământ superior din România în spațiul internațional, Study in Romania; 

✓ Cele două evenimente dedicate educației transfrontaliere și programelor de studii 

integrate, organizate de Agenția Națională de Evaluare și Acreditare din Bulgaria (NEAA), 

în parteneriat cu British Council la Sofia, Bulgaria, în perioada 19-20 septembrie; 

✓ Conferința științifică internațională – Competitivitate și inovare în economia cunoașterii, 

organizată de Academia de Studii Economice din Moldova, la Chișinău, Republica 

Moldova, în perioada 19-21 septembrie; 

https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7171893746706411520/
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7171893746706411520/
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0svbMJuRvcEUmo5SftspXocWbXxJ7uQXAWudU2QqWLBiNqUSZoemSQxBYddqyps1Al?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0svbMJuRvcEUmo5SftspXocWbXxJ7uQXAWudU2QqWLBiNqUSZoemSQxBYddqyps1Al?locale=ro_RO
https://year-of-skills.europa.eu/events-and-activities/micro-credentials-and-european-digital-credentials-learning-2024-04-24_en
https://year-of-skills.europa.eu/events-and-activities/micro-credentials-and-european-digital-credentials-learning-2024-04-24_en
https://www.eurashe.eu/events/annual-conference-2024/
https://www.nafsa.org/
https://www.nafsa.org/
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid028ddFzwnppxNExcmRXzh965VR1bRsrvAp8Cdz3Mm1j57hbUvgnJGoW9wpYNUAkiFgl
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid028ddFzwnppxNExcmRXzh965VR1bRsrvAp8Cdz3Mm1j57hbUvgnJGoW9wpYNUAkiFgl
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid02GVFK1q4s7H68acGLpnqzKKFwP5i25vhnmxrnf1V7a3mgYUdABsqcPkDkzoS8QhYgl
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid02GVFK1q4s7H68acGLpnqzKKFwP5i25vhnmxrnf1V7a3mgYUdABsqcPkDkzoS8QhYgl
https://conference.ase.md/
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✓ Conferința cu tema Învățarea centrată pe student: Perspective ale diferitelor părți 

interesate, organizată de agenția Unibasq și găzduită de Universidad Pontificia de 

Salamanca, organizată în data de 24 septembrie la Salamanca, Spania; 

✓ Conferința MusiQuE și celebrarea celei de-a 10-a aniversări a organizației, organizată la 

Bruxelles, Belgia, în data de 2 octombrie; 

✓ Summitul Academic Mondial 2024 (THE World Academic Summit), cu tema ”Making a 

difference: The purpose of universities in a rapidly changing world”, găzduit de 

Universitatea din Manchester (Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord), în anul 

bicentenarului său; evenimentul s-a desfășurat în perioada 7 - 9 octombrie 2024; 

✓ Sesiunea online de informare organizată de EACEA, în data de 15 octombrie, cu scopul 

de a sprijini potențialii solicitanți în pregătirea propunerilor de proiect din cadrul Apelului 

Erasmus+ destinat Spațiului European al Învățământului Superior (SEÎS); 

✓ Evenimentul anual cu tema „All hands on deck: Making academic integrity everyone’s 

job”, organizat online în data de 16 octombrie, cu ocazia Zilei Internaționale de Acțiune 

pentru Integritate Academică, de Centrul Internațional pentru Integritate Academică 

(International Center for Academic Integrity - ICAI);  

✓ Workshopul online cu tema „Shaping EHESO user tools together with the higher 

education community”, unde au fost prezentate instrumentele de utilizare EHESO către 

comunitatea învățământului superior; workshopul a fost organizat în data de 21 

octombrie; 

✓ Seminarul online cu tema „Dedicated provisions for TNE and new legislation in Romania” 

organizat de British Council în data de 13 noiembrie; 

✓ Forumul European pentru Asigurarea Calității (EQAF) 2024 cu tema „Enhancing 

education, research and societal engagement through quality assurance”, desfășurat în 

perioada 14 - 16 noiembrie, la Enschede, Olanda;  

✓ FREE online launch conference of World Access to Higher Education Network and the 

UNESCO Right to Higher Education Report, eveniment organizat online în data de 10 

decembrie. 

 

 

 

https://ecahe.eu/student-centred-learning-conference/
https://ecahe.eu/student-centred-learning-conference/
https://musique-qe.eu/events/musique-10th-anniversary/programme/
https://www.timeshighered-events.com/world-academic-summit-2024
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/events/info-session-european-higher-education-area-ehea-and-national-academic-recognition-information-2024-10-15_en
https://academicintegrity.org/events-conferences/idoa-international-day-of-action-for-academic-integrity?utm_source=facebook&utm_medium=social&utm_content=ap_ebmfwvtsje
https://academicintegrity.org/events-conferences/idoa-international-day-of-action-for-academic-integrity?utm_source=facebook&utm_medium=social&utm_content=ap_ebmfwvtsje
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/news/launching-eheso-european-higher-education-sector-observatory-2024-05-13_en
https://www.eacea.ec.europa.eu/news-events/news/launching-eheso-european-higher-education-sector-observatory-2024-05-13_en
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0FSLyS3R1EmpgwXK2FpZ4XBqMd693UcBPamkx92WdiRPq1crErCchNLDoduHREbDNl
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid037S6Ckpbe31epVzJcHTEr3YtevgwQjPT9uNxF718qcavZEYX8rap19681n2ts8Y1Vl
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid037S6Ckpbe31epVzJcHTEr3YtevgwQjPT9uNxF718qcavZEYX8rap19681n2ts8Y1Vl
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4 INFORMARE ȘI COMUNICARE 

4.1 Pagina web a ARACIS 

 Pagina web www.aracis.ro a fost principalul mijloc de comunicare a activităților desfășurate de 

ARACIS pe parcursul anului 2024. 

Aceasta a fost actualizată constant cu 

informații de interes public, incluzând 

rezultatele evaluărilor, programul 

vizitelor de evaluare externă, detalii 

despre evoluțiile recente ale activității 

și evenimentele organizate de 

ARACIS, precum și alte acțiuni 

relevante. 

4.2 Pagina de Facebook a ARACIS 

În anul 2024, ARACIS și-a menținut prezența 

activă pe pagina de Facebook, informând în 

mod constant publicul despre activitățile sale. 

La sfârșitul anului, pagina avea peste 2.900 de 

urmăritori. În 2025, agenția își va continua 

eforturile pentru a spori transparența 

activităților și deciziilor sale, promovând 

totodată informația și dialogul în domeniul 

calității învățământului superior, atât la nivel 

național, cât și internațional. 

 

 

4.3 Pagina de LinkedIn a ARACIS 

Și în anul 2024, ARACIS și-a continuat 

activitatea pe pagina de LinkedIn, cu scopul de 

a spori  accesibilitatea și vizibilitatea 

informațiilor despre activitatea sa la nivel 

internațional, astfel încât acestea să ajungă la 

un public cât mai larg, interesat de asigurarea 

calității învățământului superior. 

De asemenea, în anul 2025, agenția va 

continua să promoveze evenimentele și 

informațiile de interes din domeniul calității 

învățământului superior. 

http://www.aracis.ro/
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid02kuWTq9mzqqqQBFPKTdsd458srWq5Mvjnw7JJsNbAQma1ZKaqPuz1W95pY3BSf5bEl
https://www.linkedin.com/company/aracis/posts/?feedView=all
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4.4 Buletinul informativ 

În anul 2024, ARACIS a continuat activitatea de elaborare periodică a Buletinului informativ  în 

format online, diseminat prin publicarea pe pagina web a agenției și prin transmiterea către 

reprezentanții instituțiilor de învățământ superior și ai altor părți interesate de asigurarea calității 

în învățământul superior. 

4.5 Monitorizarea presei naționale 

ARACIS a continuat, de asemenea, activitatea de monitorizare zilnică a referirilor despre agenție 

publicate în presa națională, precum și de centralizare a articolelor despre învățământul superior 

apărute în presa online. Aceste articole au fost incluse în „Revista presei” și au fost transmise 

membrilor Consiliului ARACIS și Aparatului tehnic al agenției. 

4.6 Comunicate de presă și noutăți  

Totodată, pe parcursul anului 2024, ARACIS a redactat și emis numeroase comunicate de 

presă, care au oferit informații esențiale despre activitățile și inițiativele desfășurate. Aceste 

comunicate au avut rolul de a disemina informațiile relevante către publicul din România, 

asigurând o transparență sporită a acțiunilor agenției și facilitând accesul la informații 

importante. 

În plus, ARACIS a avut și o componentă internațională semnificativă în activitățile sale de 

informare. Agenția a transmis contribuții și informări privind activitatea sa către diverse 

organizații internaționale și parteneri din domeniul calității învățământului superior. Acest efort a 

avut ca scop creșterea vizibilității ARACIS la nivel global și promovarea schimbului de bune 

practici în domeniul educației superioare. Mai mult decât atât, această abordare a permis 

agenției să își consolideze imaginea și reputația pe plan internațional, evidențiind angajamentul 

său de a asigura standarde înalte de calitate în învățământul superior. 

4.7 Abonamente la publicații internaționale 

În scopul informării privind stadiul actual și tendințele din domeniul asigurării calității 

învățământului superior la nivel european, precum și pentru a disemina experiențe proprii privind 

calitatea învățământului superior din România, ARACIS folosește mijloace electronice și tipărite 

de informare. Astfel, ARACIS a prelungit, și în anul 2024, abonamentul la publicația 

”Internationalisation of Higher Education – Policy and Practice”. 

4.8 Abonamente la publicații naționale 

În anul 2024, ARACIS a prelungit abonamentele și la cele două publicații naționale „Tribuna 

învățământului” și „Market Watch”. Ambele reprezintă surse valoroase de informații calificate în 

domeniul învățământului superior, de interes pentru activitatea agenției. 

4.9 Revista ”Quality Assurance Review for Higher Education (QAR)” 

Revista QAR este o publicație academică bine apreciată care se concentrează asupra 

aspectelor privind asigurarea calității în învățământul superior din România. Revista își propune 

https://www.aracis.ro/buletin-informativ/
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să reprezinte un instrument care să faciliteze transferul de bune practici și comunicarea între 

experții interni și externi, inclusiv pe plan internațional, și să contribuie la promovarea dezvoltării 

unei culturi a asigurării calității. QAR îi vizează pe cei interesați de teoria, practica și politicile din 

domeniul amintit. Pentru diseminarea informațiilor privind posibilitățile și condițiile de publicare 

în revista QAR, ARACIS s-a bucurat de sprijinul Secretariatelor ENQA și CEENQA. 

 

5 PROIECTE 

5.1 Proiecte internaționale – în derulare 

5.1.1 Proiectul IMINQA  

Prezentare generală  

IMINQA este un proiect-umbrelă, elaborat pentru a sprijini activitățile din perioada  

2021-2024 ale Grupului Tematic de Sprijin C – Asigurarea calității (Thematic Peer Group C on 

Quality Assurance – TPG C on QA) creat de Grupul de monitorizare a procesului Bologna 

(BFUG).  

ARACIS are, alături de ENQA și de EQAR, calitatea de partener în proiectul IMINQA, consorțiul 

fiind condus de Ministerul Flamand al Educației și Formării. 

Proiectul IMINQA este co-finanțat prin Programul ERASMUS+ și este implementat pe o perioadă 

de 36 de luni (mai 2022 - aprilie 2025), beneficiind de o finanțare de 499.855 EUR, din care 

43.642 EUR alocați ARACIS.  

Scopul proiectului 

Proiectul are în vedere, pe de o parte, tematica asigurării calității în sens larg, contribuind la 

implementarea angajamentului-cheie în acest domeniu în toate statele SEÎS, iar, pe de altă 

parte, se referă la teme specifice cu accent inovator, precum microcertificări, asigurarea calității 

Universităților Europene, digitalizarea proceselor de asigurare a calității. 

Pachete de lucru 

1. Management de proiect, asigurarea calității, comunicare, monitorizare și evaluare, 

diseminare; 

2. Organizarea întâlnirilor Grupului Tematic de Învățare Reciprocă C în domeniul Asigurării 

Calității (TPG C); 

3. Mobilitatea personalului (Staff mobility); 

4. Activități de învățare reciprocă (Peer learning activities); 

5. Asigurarea calității micro-certificărilor (micro-credentials); 

6. Asigurarea calității pentru alianțele de Universități Europene; 

7. Digitalizarea proceselor de asigurare a calității. 

Activități 

Principalele activități care au avut loc în cadrul proiectului în anul 2024 au fost: 

https://www.aracis.ro/iminqa/
http://ehea.info/page-peer-group-C-QA
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➢ 17 ianuarie: Întâlnirea online a Grupului de lucru cu privire la asigurarea calității 

microcertificărilor (Working Group on QA of Micro-credentials), care a vizat prezentarea 

stadiului activităților grupului, includerea furnizorilor de micro-certificări în baza de date 

DEQAR și realizarea unui studiu de fezabilitate pentru acordarea unei certificări de 

calitate (quality label) micro-certificărilor. 

➢ 11-16 februarie: În cadrul programului de mobilitate a personalului desfășurat în proiectul 

IMINQA, reprezentanții ARACIS, alături de reprezentanți ai Ministerului Educației și ai 

Consiliului Național al Rectorilor, au participat la vizita de studiu găzduită de agenția 

irlandeză de asigurare a calității Quality and Qualifications Ireland (QQI), la Dublin. 

➢ 29-30 aprilie: Întâlnirea Grupului de lucru cu privire la asigurarea calității 

microcertificărilor (Working Group on QA of Micro-credentials), desfășurată la Bruxelles 

(Belgia). 

➢ 12-14 iunie: ARACIS a organizat la Constanța cea de-a cincea întâlnire a TPG C, care a 

reunit reprezentanți ai sistemelor de învățământ din țările membre ale SEÎS. România a 

fost reprezentată de Directorul General ARACIS, Prof. univ. dr. ing. Daniela-Cristina 

Ghițulică, co-președinte TPG C. În cadrul întâlnirii, Prof. univ. dr. ing. Iordan Petrescu și 

Petrișor Laurențiu Țucă au susținut prezentarea „Digitalizarea proceselor de asigurare a 

calității”. De asemenea, Cezar Mihai Hâj, din partea Unității Executive pentru Finanțarea 

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), a prezentat 

„Declarațiile privind valorile fundamentale în SEÎS”; 

➢ 18 septembrie: Reprezentanții ARACIS au participat la cea de-a șasea întâlnire online a 

Grupului de lucru privind asigurarea calității microcertificărilor (Working Group on the QA 

of Micro-credentials). În cadrul întâlnirii, au fost prezentate stadiul activităților Grupului 

de lucru, principalele rezultate ale raportului intermediar referitor la studiul de fezabilitate 

pentru acordarea certificării de calitate microcertificărilor și noile măsuri privind interfața 

de raportare a bazei de date DEQAR. Agenția slovenă de asigurare a calității 

învățământului superior a prezentat modul în care Slovenia pregătește implementarea 

microcertificărilor; 

➢ 24-25 octombrie: Activități de diseminare a rezultatelor proiectului IMINQA în cadrul 

Adunării Generale a ENQA la St. Julian’s (Malta), unde au fost susținute prezentări 

referitoare la digitalizarea proceselor de asigurare a calității; 

➢ 27-29 noiembrie: Prima întâlnire a Grupului TPG C al BFUG la Ghent (Belgia), unde s-au 

prezentat concluziile focus-grupurilor pentru asigurarea calității Alianțelor de Universități 

Europene. 

5.1.2 Proiectul START  

Prezentare generală  

În luna februarie 2022, Comisia Europeană a aprobat propunerea pentru proiectul „Social 

inclusion, Tolerance, Acceptance and Realization for all sTudents – START”, finanțat prin 

Programul ERASMUS+, în care ARACIS are calitatea de partener. 

https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0SHTT2d5q95Tikm2RUaxdHQonbRa7ZafHW7ApEskSWGDdsbypUnQdep6GCEoYri9bl
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0SHTT2d5q95Tikm2RUaxdHQonbRa7ZafHW7ApEskSWGDdsbypUnQdep6GCEoYri9bl
https://ehea.info/page-TPG-C-on-QA-Meetings-2021-2024#h43slbqpmbn91tkh8rpt760mf1ighldu
https://ehea.info/Download/3.%20Digitalisation%20of%20QA%20processes%20-%20Preliminary%20report.pdfâ
https://ehea.info/Download/3.%20Digitalisation%20of%20QA%20processes%20-%20Preliminary%20report.pdfâ
https://ehea.info/Download/7.%20fundamental%20values%20and%20QA_extended.pdf
https://www.enqa.eu/events/2024-enqa-general-assembly-23-25-october-2024-st-julians-malta/
https://www.facebook.com/ARACIS.RO/posts/pfbid0vZJSyffNKEWuNRYpMzxGohmqvaMHypBWHGkmCXR8Z5c51tCc7BL67mLE3XB4uuPYl
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Implementarea proiectului START este coordonată de Ministerul Educației și Științei din 

Bulgaria, alături de Agenția Națională de Evaluare și Acreditare din Bulgaria (NEAA) și de 

Consiliul Bulgar pentru Refugiați și Migranți. 

Proiectul a fost demarat la data de 1 iunie 2022 și se va desfășura pe o perioadă de 36 de luni, 

în perioada iunie 2022 – mai 2025. 

Obiectivele specifice ale proiectului  

Proiectul are drept obiective elaborarea unui set de propuneri concrete de politici, instrumente 

și schimbări legislative care să sprijine incluziunea socială în învățământul superior, precum și 

asigurarea unui nivel necesar de înțelegere a acestui fenomen care să faciliteze astfel tranziția 

către comunități academice mai deschise și incluzive. Incluziunea socială va fi sprijinită pe trei 

direcții de acțiune, și anume: asigurarea calității, cadrul legislativ și mediul academic incluziv. 

Pachete de lucru 

1. Pregătire, gestionare, monitorizare și evaluare; 

2. Cercetarea, dezvoltarea unui mecanism și a unor politici cu privire la incluziunea socială; 

3. Evenimente de informare și conferințe. 

Activități  

➢ 6 martie: Întâlnirea online în cadrul proiectului - echipa de implementare a finalizat 

ghidurile de interviu și a dezbătut rezultatele focus-grup-urilor realizate în universități din 

România. La focus-grupuri au participat experți în domeniul educațional, practicieni, 

reprezentanți ai universităților, studenți și alte categorii relevante pentru acest domeniu. 

Acestea au fost menite să evidențieze diverse perspective și sugestii asupra modului în 

care noul set de indicatori ar trebui elaborat. 

➢ 11 iunie: Masa rotundă cu tema „Reducerea decalajelor către o educație de calitate. 

Încorporarea criteriilor de incluziune socială în cadrul Standardelor și liniilor directoare 

pentru asigurarea calității în Spațiul European al Învățământului Superior - ESG”, 

susținută de reprezentanții proiectului START, doamna Prof. univ. dr. Siyka Chavdarova-

Kostova și Dyani Kurulenko, în cadrul Forumului INQAAHE 2024. Masa rotundă a fost 

centrată pe incluziunea socială în învățământul superior, vizând grupurile vulnerabile, în 

special cele ale studenților cu dizabilități și ale studenților migranți/refugiați. Scopul 

discuției a fost, pe de o parte, de a verifica sensibilitatea la această problemă în rândul 

agențiilor de asigurare a calității, iar pe de altă parte, de a colecta informații privind 

practicile potențiale și/sau existente în cadrul agențiilor de asigurare a calității în 

învățământul superior, referitoare la incluziunea socială. 

➢ 18-19 septembrie: Conferința internațională despre incluziune și microcertificări de la 

Sofia, Bulgaria. Conferința a reunit experți în domeniul asigurării calității, profesori, 

reprezentanți ai studenților și ai părților interesate de asigurarea calității în învățământul 

superior, în cadrul unor prezentări și sesiuni de discuții care au vizat diverse aspecte 

cuprinse de proiectul în curs de implementare și subiecte conexe temei evenimentului. 

Echipa ARACIS de implementare a proiectului a participat la eveniment, doamna Prof. 
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univ. dr. ing. Daniela-Cristina Ghițulică, domnul Prof. univ. dr. Adrian Opre, doamna 

Crinela Gheoldea și domnul Sorin Tomșa. În cadrul evenimentului, doamna Prof. univ. dr. 

ing. Daniela-Cristina Ghițulică a moderat sesiunea de discuții intitulată „Perspective 

asupra Spațiului European al Învățământului Superior,” la care au luat cuvântul  doamna 

Tamara Ciobanu, Conf. univ. Anna Ivanova și Stanimir Boyadzhiev. Domnul Prof. univ. 

dr. Adrian Opre a susținut o prezentare despre rezultatele cercetării desfășurate în cadrul 

proiectului, vizând incluziunea socială a studenților cu dizabilități și a studenților migranți 

în sistemul de învățământ superior din România, bazată pe focus-grupuri și chestionare. 

5.2 Proiecte internaționale în care ARACIS are rolul de partener asociat 

5.2.1 Proiectul UNITA Recipes for internationalisation 

Prezentare generală 

Principalul obiectiv al proiectului UNITA Recipes for Internationalisation este de a promova 

internaționalizarea programelor de studii ale universităților partenere UNITA, pentru a crește 

oportunitățile tuturor studenților de a-și dezvolta competențele internaționale și interculturale.  

Rolul ARACIS în acest proiect este de a oferi sprijin prin contribuția la metodologia de evaluare 

a programelor de studii și de a o disemina. 

Totodată, ARACIS va participa la dezvoltarea și testarea instrumentului digital internațional de 

autoevaluare și de a disemina acest instrument în instituțiile de învățământ superior din România 

(care ar putea să-l folosească în etapa de autoevaluare), dar și toate rezultatele proiectului.  

Parteneri 

Proiectul este implementat de membri ai Alianței de Universități Europene UNITA, iar ARACIS 

are calitatea de partener asociat.  

Perioada de implementare: decembrie 2023-2026 

Obiectivele specifice ale proiectului 

✓ Promovarea internaționalizării programelor de studii; 

✓ Elaborarea unui manual digital pentru internaționalizarea programelor de studii; 

✓ Crearea unui instrument digital pentru a sprijini autoevaluarea nivelului de 

internaționalizare a programelor de studii universitare; 

✓ Formare în domeniul internaționalizării. 

5.2.2 Proiectul European Campus of City-Universities, EC2U 

Prezentare generală 

Proiectul European Campus of City-Universities (EC2U) este finanțat în cadrul programului 

Erasmus+ al Uniunii Europene, apelul la proiecte Alianțe de Universități Europene. 

Viziunea Alianței EC2U este de a consolida dimensiunea europeană în învățământul superior și 

cercetare, de a sprijini universitățile ca embleme ale modului european de viață, de a  

https://univ-unita.eu/Sites/unita/en/Pagina/recipes
https://ec2u.eu/
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responsabiliza universitățile ca actori ai schimbării în tranzițiile ecologică și digitală și de a  

consolida rolul universităților ca vectori ai rolului Uniunii Europene la nivel mondial. 

Parteneri 

Proiectul este implementat de o alianță formată din opt universități din diverse regiuni ale Uniunii 

Europene: Universitatea din Coimbra (Portugalia), Universitatea din Iași (România), 

Universitatea din Jena (Germania), Universitatea din Linz (Austria), Universitatea din Pavia 

(Italia), Universitatea din Poitiers – coordonator (Franța), Universitatea din Salamanca (Spania) 

și Universitatea din Turku (Finlanda). ARACIS are calitatea de partener asociat. 

Perioada de implementare:  2023-2027 

Obiectivele specifice ale proiectului: 

✓ o guvernanță comună sustenabilă cu resurse comune; 

✓ implicarea activă a studenților în guvernanța Alianței și sprijinirea angajamentului lor 

societal; 

✓ evenimente culturale și sportive comune, precum și un campus verde interuniversitar 

integrat și viață academică incluzivă; 

✓ programe de masterat  comune multidisciplinare sustenabile; 

✓ oportunități crescute pentru mobilitatea (fizică, virtuală, mixtă) a studenților, a 

personalului academic și administrativ, cu accent pe mobilitatea incluzivă și ecologică 

etc. 

Activități: 

Reprezentanții ARACIS au participat la întâlnirea online a EC2U Plenary Council din 17 iunie. 

5.3 Proiecte naționale și internaționale finalizate - în perioada de asigurare a 

sustenabilității 

5.3.1 Proiectul QAFIN  

Ministerul Educației Naționale (MEN) - Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare 

Externă, în parteneriat cu ARACIS, cu asistență tehnică din partea Băncii Mondiale, au 

implementat proiectul „Îmbunătățirea politicilor publice în învățământul superior și creșterea 

calității reglementărilor prin actualizarea standardelor de calitate – QAFIN” (Cod 

SIPOCA/SMIS2014+ 16). 

Perioada de implementare: 29.05.2017 - 28.10.2021 

Finanțator: Proiectul a fost co-finanțat din Fondul Social European (FSE) prin Programul 

Operațional Capacitate Administrativă 2014 – 2020, Axa Prioritară 1: Administrație publică și 

sistem judiciar eficiente, Obiectivul specific/Operațiunea 1.1: Dezvoltarea și introducerea de 

sisteme și standarde comune în administrația publică ce optimizează procesele decizionale 

orientate către cetățeni și mediul de afaceri, în concordanță cu Strategia pentru Consolidarea 

Administrației Publice (SCAP) 
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Valoarea totală eligibilă: 14.639.415,97 lei, din care 2.344.699,00 lei a reprezentat contribuția 

solicitantului suportată de lider 

Scopul proiectului a vizat realizarea și punerea în aplicare a politicilor publice bazate pe dovezi, 

respectiv corelarea planificării strategice cu bugetarea pe programe, în domeniul finanțării 

instituțiilor de învățământ superior, prin creșterea calității reglementărilor cu privire la evaluarea 

calității în învățământul superior și la clasificarea și ierarhizarea instituțiilor de învățământ 

superior, respectiv a programelor de studii, și prin îmbunătățirea capacității administrative a 

MEN și ARACIS, prin adaptarea structurilor, optimizarea proceselor și pregătirea resurselor 

umane, cu folosirea unor mecanisme transparente de consultări publice, care asigură 

participarea la decizie a cetățenilor și aplicarea unor standarde de calitate europene. 

În anul 2024, în baza proiectului QAFIN, ARACIS a continuat dezvoltarea și îmbunătățirea 

instrumentelor informatice de suport pentru aplicarea ghidurilor, standardelor și procedurilor 

elaborate, respectiv îmbunătățirea sistemului informatic de gestionare al Registrului Național al 

Evaluatorilor ARACIS, inclusiv dezvoltarea/optimizarea site-ului ARACIS. 

5.3.2 Proiectul ESQA  

Prezentarea generală 

Proiectul „Implicarea eficace a părților interesate în activități externe de asigurare a calității - 

Effective involvement of stakeholders in external quality assurance activities (ESQA)” a fost 

finanțat în cadrul Programului Erasmus +, Acțiunea Cheie 3 – Sprijin pentru reforma politicilor 

(educaționale). 

Proiectul a fost implementat în perioada mai 2019 - iunie 2021.  

În acest proiect, ARACIS a avut calitatea de partener în consorțiul condus de Ministerul 

Educației (ME) – ca autoritate națională - care a inclus trei organizații europene, reprezentând 

asigurarea calității (ENQA), universități (EURASHE) și studenți (ESU), precum și alte patru 

agenții de asigurare a calității din Franța, Bulgaria, Danemarca și Republica Moldova. Proiectul 

a fost propus în 2018 pentru a ajuta Grupul de Sprijin C – Asigurarea calității (Peer Support 

Group PS - C Quality Assurance) creat de Grupul de urmărire a procesului Bologna (Bologna 

Follow-Up Group - BFUG) să răspundă cerințelor temei Rolul și implicarea persoanelor 

interesate în asigurarea internă a calității, identificată ca necesitând activități și clarificări 

suplimentare.  

Scopul proiectului 

Proiectul a urmărit modul în care poate fi stimulată creșterea implicării unor categorii mai extinse 

de persoane interesate în activitățile de asigurare externă a calității, începând cu identificarea 

unei definiri mai largi a noțiunii de părți interesate („stakeholders”) și a modalităților de stimulare 

a interesului acestora de a participa la activități de asigurare a calității educației în instituțiile de 

învățământ superior. 

Obiectivele specifice ale proiectului 
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• creșterea calității educației prin învățământ superior, corelată cu așteptările beneficiarilor, 

respectiv studenți, angajatori și societate în integralitatea sa.  

ARACIS a avut în vedere extinderea conceptului de parte interesată („stakeholder”) și 

identificarea modului concret, adaptat la realitățile socio-economice din România, de implicare 

a părților interesate în procesul de evaluare externă. 

Rezultate  

Principalele rezultate obținute în cadrul acestui proiect sunt disponibile la adresa: 

https://www.aracis.ro/esqa/  

 

5.4 Proiecte internaționale finalizate în care ARACIS a avut rolul de partener 

asociat 

 

5.4.1 Proiectul ED AFFICHE 

Prezentare generală 

Proiectul ED AFFICHE a fost finanțat în cadrul programului Erasmus+ al Uniunii Europene, apelul 

la proiecte "Pilot a joint European degree label". Obiectivul specific al apelului a fost de a permite 

alianțelor dintre instituțiile de învățământ superior și autorităților naționale să examineze, să 

testeze și să faciliteze realizarea unei etichete de “Diplomă Europeană”, pe baza unui set de 

criterii co-create la nivel european. 

Proiectul ED AFFICHE a reunit șase alianțe de Universități Europene (Una Europa, Unite!, EU-

CONEXUS, 4EU+, EC2U și CHARM-EU), precum și cele 51 de instituții de învățământ superior 

ale acestora, care acoperă 22 de țări din Europa. ARACIS a avut calitatea de partener asociat. 

Obiectivele specifice ale proiectului au fost următoarele: 

✓ să ofere o imagine de ansamblu cuprinzătoare a stadiului programelor de studii integrate 

(joint programmes) din cele șase alianțe universitare europene participante;  

✓ să formuleze recomandări pentru proiectarea unei etichete de „Diplomă Europeană”, în 

vederea maximizării atractivității și a impactului potențial al acesteia; 

✓ să contribuie la dezvoltarea unui cadru mai incluziv, mai accesibil și mai transparent 

pentru dezvoltarea programelor de studii integrate; 

✓ să asigurare promovarea instrumentelor Bologna și a unei mai mari flexibilități, cu 

valorificarea sinergiilor instrumentelor Bologna și încurajarea implementării depline a 

acestora; 

✓ să promoveze experiențe de învățare inovatoare care să stimuleze vizibilitatea, 

atractivitatea și competitivitatea învățământului superior european.  

5.4.2 Proiectul SMARTT 

Prezentare generală 

https://www.aracis.ro/esqa/
https://charm-eu.eu/about-us/our-projects/ed-affiche/
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Proiectul Screening, Mapping, Analysing, Recommending, Transferring and Transforming 

higher education international programmes (SMARTT) a reprezentat un proiect inovator care a 

urmărit analiza, testarea și pilotarea noilor criterii pentru realizarea unei etichete de „Diplomă 

Europeană”. Proiectul SMARTT a fost finanțat în cadrul programului Erasmus+ al Uniunii 

Europene, apelul la proiecte "Pilot a joint European degree label".  

Acest proiect a fost implementat în perioada aprilie 2023-aprilie 2024, fiind coordonat de 

Universitatea Bucuresti, alături de Universidad Autónoma de Madrid și de CIVIS - Europe's Civic 

University Alliance.  

ARACIS a avut calitatea de partener asociat în proiectul SMARTT, proiect implementat de patru 

alianțe de Universități Europene, la care au participat 29 de universități, alături de reprezentanți 

ai autorităților naționale, organizații neguvernamentale precum și organizații studențești. 

Obiective specifice:  

Obiectivul specific al apelului a fost de a permite alianțelor dintre instituțiile de învățământ 

superior și autoritățile naționale să examineze, să testeze și să faciliteze realizarea unei etichete 

de „Diplomă Europeană”, pe baza unui set de criterii co-create la nivel european. Eticheta de 

„Diplomă Europeană” reprezintă un certificat complementar, atașat calificării studenților 

absolvenți de programe de studii integrate derulate prin cooperarea dintre mai multe instituții de 

învățământ superior. 

 

 

6. AUTOEVALUAREA ACTIVITĂȚII ÎN 2024 
 

În anul 2024, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior a continuat 

procesul de evaluare externă a calității în învățământul superior, având ca obiectiv menținerea 

și creșterea standardelor academice și instituționale. Activitățile curente ale agenției au 

continuat să se desfășoare în conformitate cu reglementările în vigoare pentru îndeplinirea 

misiunii asumate.  

Procesul de evaluare au vizat instituțiile de învățământ superior, programele de studii 

universitare de licență, masterat și doctorat, precum și alte categorii de programe educaționale. 

Rezultatele obținute reflectă o tendință generală de consolidare a calității și o implicare activă a 

universităților în procesul de autoevaluare și dezvoltare instituțională.  
 

Evaluările instituționale. În anul de referință, ARACIS a efectuat 12 evaluări instituționale, dintre 

care: 

❑ 3 instituții au obținut calificativul „grad de încredere ridicat”, 

❑ 5 au primit „încredere”, 

❑ 3 au fost evaluate cu „grad de încredere limitat”, 

❑ o singură instituție a fost acreditată în urma evaluării instituționale, 

❑ nu s-au înregistrat cazuri de lipsă de încredere sau neacreditare. 

https://www.facebook.com/unibuc.ro
https://www.facebook.com/CIVISEuropeanUniversity?__cft__%5b0%5d=AZWER8fakGlFGFS8RNs1h10pMgN23XXm4awAWsoZ869P1XLxRe4Z56iirVtaafuTtb2h52K_vJAhJbnMXuTkhBlRcXSu3qtrJKDNGCwG83HKz4x3CjBno6zm9bEymbepVC-kXTS0-EKJfkGdjyN0Mu6xUYhfOnAfuaMIpUKaQBgLLNPc8NiaN58VYjcHuL_rxHk&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/CIVISEuropeanUniversity?__cft__%5b0%5d=AZWER8fakGlFGFS8RNs1h10pMgN23XXm4awAWsoZ869P1XLxRe4Z56iirVtaafuTtb2h52K_vJAhJbnMXuTkhBlRcXSu3qtrJKDNGCwG83HKz4x3CjBno6zm9bEymbepVC-kXTS0-EKJfkGdjyN0Mu6xUYhfOnAfuaMIpUKaQBgLLNPc8NiaN58VYjcHuL_rxHk&__tn__=-%5dK-R
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Rezultatele confirmă faptul că majoritatea instituțiilor supuse evaluării au demonstrat capacitate 

instituțională și performanță educațională, fiind în general conforme cu standardele naționale de 

calitate. 
 

Evaluarea programelor de studii universitare de licență. În ceea ce privește programele de 

licență, în anul 2024 au fost evaluate un total de 374 de programe, dintre care: 

❑ 330 în forma de învățământ cu frecvență (IF), 

❑ 14 în forma de învățământ cu frecvență redusă (IFR), 

❑ 30 în forma de învățământ la distanță (ID). 

Distribuția acestora pe tipuri de evaluare este următoarea: 

❑ 61 de programe au fost evaluate pentru autorizare provizorie, 

❑ 26 pentru acreditare, 

❑ 287 în cadrul evaluării periodice. 

Rezultatele evaluărilor indică un nivel ridicat de conformare la standardele de calitate: 

❑ Pentru autorizare provizorie, 91,8% dintre programe au primit aviz favorabil. 

❑ În cazul acreditării, toate cele 26 de programe au fost acreditate, 88,46% dintre acestea 

fără observații, iar 11,54% cu monitorizare. 

❑ În ceea ce privește evaluarea periodică, 96,51% dintre programele analizate au menținut 

acreditarea, iar doar un singur program (0,35%) a avut acreditarea retrasă. 

Pe domenii de specialitate, cele mai multe evaluări au fost înregistrate în domeniile 

inginerești, științe economice, educație și psihologie, precum și în învățământul la distanță și cu 

frecvență redusă, reflectând o diversitate și o răspândire echilibrată a evaluărilor. 

Certificarea EUR-ACE® 

O mențiune aparte o merită evaluările pentru acordarea certificării EUR-ACE®, recunoscută la 

nivel european în domeniul ingineriei. Dintre cele 86 de programe inginerești evaluate 

periodic, 15 au solicitat certificarea EUR-ACE®, toate obținând-o cu succes. Acestea provin de 

la instituții prestigioase, precum Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica 

București, Universitatea „Transilvania” din Brașov, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca și 

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara. 

Evaluările programelor de masterat 

În anul 2024, au fost evaluate 229 de domenii de masterat, dintre care: 

❑ 223 au primit menținerea acreditării, 

❑ 5 au fost menținute cu monitorizare, 

❑ 1 domeniu a înregistrat retragerea acreditării. 

În ceea ce privește programele de masterat, au fost evaluate 15 programe: 

❑ 14 dintre acestea au fost acreditate, 

❑ 1 program nu a obținut acreditarea. 

Evaluările s-au desfășurat în toate domeniile științifice, iar rezultatele reflectă un grad avansat 

de maturitate instituțională și o preocupare constantă pentru calitate în cadrul studiilor de 

masterat. 

Evaluările studiilor universitare de doctorat 
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ARACIS a evaluat în 2024 un număr de 15 domenii de studii universitare de doctorat: 

❑ 12 domenii au fost evaluate în vederea acreditării, 

❑ 3 domenii au fost supuse evaluării periodice. 

Absenta cererilor de autorizare provizorie subliniază faptul că domeniile evaluate se aflau deja 

într-o etapă avansată de dezvoltare academică. 

Alte categorii de programe evaluate 

Pe lângă evaluările instituționale și de programe, ARACIS a derulat evaluări și asupra altor 

categorii de formare: 

❑ 12 programe de pregătire psihopedagogică au fost evaluate, dintre care unul pentru 

acreditare și 11 pentru menținerea acreditării. 

❑ 9 programe „An pregătitor de limba română pentru cetățeni străini” au fost evaluate, 2 

pentru acreditare și 7 în cadrul evaluării periodice. 

 

Analiza activității de evaluare a ARACIS în anul 2024 evidențiază o tendință generală pozitivă în 

ceea ce privește asigurarea și îmbunătățirea calității în învățământul superior. Rata ridicată a 

acreditărilor și a menținerii statutului acreditat reflectă atât capacitatea universităților de a 

răspunde cerințelor standardelor de calitate, cât și eficiența procesului de evaluare externă. 

De asemenea, deschiderea instituțiilor către certificări internaționale, cum este EUR-ACE®, 

constituie un semn al alinierii sistemului românesc de învățământ superior la spațiul european al 

educației. 

În ultimi 5 ani, perioada 2020 – 2024, au fost evaluate 2.398 de programe de studii universitare 

de licență (inclusiv programe evaluate extern în cadrul evaluărilor instituționale). Ca un reper 

istoric al comparării evaluărilor de programe de studii de licență în perioada respectivă, 

ponderea programelor care au obținut calificativul maxim se prezintă astfel: în 2020 - 92,63%, 

în 2021 - 96,1%, în 2022 - 94,4% în anul 2023- 96,2% și în anul 2024 -96,5%. 

 

Recomandările și observațiile din Raportul ENQA au continuat să fie implementate: Strategia 

ARACIS pentru perioada 2022-2026, publicată pe pagina web a agenției, a fost documentul pe 

baza căruia au fost decise acțiunile și măsurile luate de agenție.  

În ceea ce privește proiectele, în anul 2024 s-au desfășurat activități în implementarea a două  

proiecte internaționale și în vederea asigurării sustenabilității altor trei proiecte: 

❑ Proiectul IMINQA este co-finanțat prin Programul ERASMUS+ și este implementat pe o 

perioadă de 36 de luni (mai 2022 - aprilie 2025). 

❑ Proiectul START este co-finanțat prin Programul ERASMUS+ și este implementat pe o 

perioadă de 36 de luni (iunie 2022 - mai 2025). 

❑ Proiectul „Îmbunătățirea politicilor publice în învățământul superior și creșterea calității 

reglementărilor prin actualizarea standardelor de calitate QAFIN”; perioada de 

implementare: 29.05.2017 - 28.10.2021. 

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2022/11/Strategia-ARACIS-pentru-perioada-2022-2026.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2022/11/Strategia-ARACIS-pentru-perioada-2022-2026.pdf
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❑ Proiectul „Implicarea eficace a părților interesate în activități externe de asigurare a calității 

- Effective involvement of stakeholders in external quality assurance activities (ESQA)”; 

perioada de implementare: mai 2019 - iunie 2021.  

Vizibilitatea internațională crescută a agenției contribuie la racordarea învățământului superior 

din România la SEÎS, prin:  

✓ continuarea exercitării, de către doamna Director General, Prof univ. dr. ing. Daniela-

Cristina Ghițulică, a mandatului de Vicepreședinte al ENQA; 

✓ continuarea activităților în Board-ul organizațiilor INQAAHE și CEENQA de către doamna 

Prof. univ. dr. ing. Simona Lache, membră în Comisia de Evaluare Instituțională și Audit a 

ARACIS. 

Structura personalului angajat permanent în direcțiile și serviciile interne ale agenției s-a 

modificat semnificativ ca număr de posturi și persoane angajate.  

Activitatea financiară a agenției a fost corespunzătoare și a susținut îndeplinirea misiunii sale. 

Rămân de actualitate analiza permanentă a costurilor evaluărilor și recorelarea cu creșterile și 

alte măsuri salariale, în pas cu modificările legislative. 

Se poate afirma că, în anul 2024, a crescut calitatea și intensitatea activității ARACIS, pe baza 

măsurilor luate de agenție, cu luarea în considerare a recomandărilor ENQA și EQAR, și că 

această tendință se menține în mod constant, conform solicitărilor și aspirațiilor tuturor părților 

interesate de asigurarea calității în învățământul superior. 

 



 

 
 

ANEXE

 
Anexa 1 – Organigrama ARACIS  
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Anexa 2 – Membrii Consiliului ARACIS - 2024 

  
Poziția Nume prenume 

Președinte: 1. Conf. univ. dr. Octavian-Mădălin Bunoiu 

Vicepreședinte: 2. Prof. univ.dr. ing. Valentin Năvrăpescu 

Secretar general: 3. Prof. univ. dr. ing. Dorian Cojocaru 

Coordonator al Departamentului de 

Evaluare Externă a Calității: 

4. Prof. univ. dr. ing. Neculai Eugen Seghedin  

 

Departamentul de Evaluare Externă 

a Calității 

5. Prof. univ. dr. Ionescu Ecaterina  

6. Prof. univ. dr. Opre Adrian  

7. Prof. univ. dr. ing. Petrescu Marius  

8. Prof. univ. dr. Prelipcean Gabriela  

9. Prof. univ. dr. ing. Trașcă Teodor-Ioan  

10. Dr. ing. Erbașu Romeo-Cristian 

11. Stud. Tânțar Oana Alexandra 

Coordonator al Departamentului de 

Acreditare: 

12. Prof. univ. dr. ing. Simona Lache  

Departamentului de Acreditare: 13. Prof. univ. dr. Nagy Ladislau  

14. Prof. univ. dr. ing. Hadăr Anton 

15. Prof. univ. dr. Anton Mihail  

16. Prof. univ. dr. Ciolan Lucian-Ion 

17. Prof. univ. dr. Mihai Florin  

18. Prof. univ. dr. Roman Teodora Cristina  

19. Prof. univ. dr. Vidican Roxana  

20. Stud. Zamfir Ciprian-Constantin  

 

  

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2022/02/Lucian-Ciolan-Europass-RO_Blur.pdf
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Anexa 3 – Comisia Consultativă a ARACIS  
Nr. 

crt. 

Nume și prenume Instituția Poziția 

1 Acad. Ioan-Aurel Pop Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-

Napoca 

Președinte 

de onoare 

2 Prof. univ. dr. George Darie Universitatea Politehnica din București Membru 

3 Prof. univ. dr. Laurențiu Rece Universitatea Tehnică de Construcții 

București 

Membru 

4 Prof. univ. dr. Valentina Tudor Universitatea de Științe Agronomice și 

Medicină Veterinară din București 

Membru 

5 Prof. univ. dr. Romiță Iucu-

Bumbu 

Universitatea din București Membru 

6 Prof. univ. dr. Ioan Lascăr Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

Membru 

7 Prof. univ. dr. Mirela Stoian Academia de Studii Economice din București Membru 

8 Prof. univ. dr. Dan Dediu Universitatea Națională de Muzică din 

București 

Membru 

9 Prof. univ. dr. Marko Balint Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-

Napoca 

Membru 

10 Prof. univ. dr. Dan Selișteanu Universitatea din Craiova Membru 

11 Prof. univ. dr. Iulian Ciocoiu Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 

din Iași 

Membru 

12 Prof. univ. dr. Viorel Negru Universitatea de Vest din Timișoara Membru 

13 Prof. univ. dr. Vasile Căruțașu Academia Forțelor Terestre „Nicolae 

Bălcescu” din Sibiu 

Membru 

14 Prof. univ. dr. Ovidiu Folcuț Universitatea Româno-Americană din 

București 

Membru 

15 Prof. univ. dr. Florentina 

Munteanu 

Consorțiul Universitar „Academica Plus” 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

Membru 

16 Prof. univ. dr. Viorel Șerban Alianța Românā a Universităților Tehnice – 

ARUT Universitatea Politehnica Timișoara 

Membru 
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